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RUSIJOS RE V0I1UCIJA LAIMI
(Pirmesnės revoliucijos 
žinios telpa 2 ir 4 psl.)

REVOLIUCIJOJ KRITĘ 4,500.
Telegrama, atėjusi per Ha- 

parandą, skelbia, kad revoliuci
jos metu Petrograde buvę už
mušta 4,500 žmonių.

Įsteigiamąjį Seimą. Žy- 
lenkams ir kt.«duoda ly-

REVOLIUCIJOS SVEIKINI
MAI.

Visų šalių tarptautiniai socia
listai sveikina Rusijos revoliuci-, 
ją (jų tarpe ir Amerikos Soc. 
Partija), o z kapitalo bernai dre
ba.

Britanijos Socialistų Partijos 
Pildomasis komitetas nutarė ba
landžio 4 d. sušaukti partijos 
konferenciją, kad apsvarsčius 
klausimus1 
revoliucija. Social-patriotas ’Hyn
dman sako, kad tikrai nesą gali
ma tikėtis, 
tu revoliucija, tečiaus ir jis pri
pažįsta, kad “ir Vokietijoj vei
kią spėkos, panašios į Rusijos 
spėkas“, iššaukusias revoliuci
ją

kad 
surištus su Rusijos

kad Vokietijoj įvyk-

darbininkų ir 
turė- 
rume 
1300, 

d.

vimu 
dams, 
gias teises su visais kitais pilie
čiais; pripažįstama visų luomų 
teisių lygybė.

Kovo 20 d.
Kareivių Atstovų Taryba 
jo susirinkimą Taurydos 
(Durnos bute) ; dalyvavo 
delegatų. Pirmininkavo 
Ccheidzė, kuris pasakė, kad jau
ateina’ nauja Tarptautybės ga
dynė. Susirinkusieji kuotrukš- 
mingiausia sveikino tiios jo žo
džius. Telegramoj iš Londono 
kritikuojama tas Čcheidzės ap
reiškimas. Girdi, jis nepaaiškino, 
“kokiu budu galima butų įkurti 
ta naujoji gadynė, kuomet 
kiečių kanuolės baubiančios 
kininkų frontuose“.

Kad lengviau butų darbas
sti, nutarta sumažint* atstovų 
skaičių. Iš tos Darbininkų ir 
Kareivių Atstovų Tarybos gali 
gimt tikra Tuolaikinė Revoliu
cinė Valdžia.

vo- 
tal-

ve-

Visų šalių darbininkai, vienykitės!

MetasXlII

Geležinkeliečiai
Laimėjo

lų; ir vieni ir kiti sutinką remti. venime. 
dabartinę Tuolaikinę Valdžią, 
iki Įsteigiamasis Seimas nulem- 
siąsT Rusijos likimą?

Reuterio telegrafo agentūra 
praneša, kad naujoji valdžia 
duodanti Finijai “home rule'į“ 
(pilnomis teisėmis parlamentą, 
vidaus dalykuose visai nepri
klausomą nuo Rusijos? valdžios 
ar parlamento). Senosięs val
džias Finijos general-gubemato- 
riųs Zein suimtas ir atsiųstas, 
kaipo kalinys, į Petrogradą. Ma
noma esą jos general-guberna- 
torium paskirti Rodičevą.

Teisės ministeris Kerenskį 
įsakė Tobolsko apskričio teis
mui (uojaus paleisti iš kalėjimo 
Ovinhuver’į, buvusį finų 
prezidentą ir- atsiųsti į 
gradą.

■ vcuime. Reuterio telegramos 
pranešimu iš Londono, tuolaiki
nė valdžia matanti, kad žmonės 
norį ne konstitucinės monarchi
jos, o respublikos.

seimo
Petro-

dento atsiliepimas į darbininkų 
“patriotizmo“ jausmus, nė Kra
što Gynimo Komiteto tarpinin
kavimas begalėjo priversti fdar
bininku s atsisakyti nuo savo rei
kalavimo. Geležinkeliečių uni
jos pasakė, kad jokių nusileidi
mų kompanijoms nedarysią, ir 
tuoj visuotiną streiką paskelb
sią, jeigu iki panedėlio V(k°vo 
19 d.) vakarui kompanijos ne
duos jiems 8 vai. darbo dienos. 
Kad ir konservatyviai buvo ge
ležinkeliečių vadai, kad ir val
džia ir buržuazijos laikraščiai 
“patriotizmu“ norėjo priversti 
darbi.ninkus nusileisti, bet dar
bininkai nesidavė save apmul
kinti ir tvirtu pasiryžimu pri
vertė samdytojus nusileisti. Dar
bininkai suprato savo reikalus 
ir ranka numojo į kapitalistų 
leidžiamus /'patriotizmo“ bur
bulus. .

GELEŽINKELIO DARBININ
KAI LAIMĖJO.

Gavo 8 vai. darbo dieną.
Geležinkelių darbininkų visuo

tino streiko pavojus praėjo. 
Darbininkai laimėjo be streiko 
kompanijos sutiko, nelaukdamos 
Augščiausiojo Teismo nuospren
džio, įvesti reikalaujamąją 8 va
landų darbo dieną; o panedėlio 
rytą ir Augščiausias Teismas 
pripažino, kad Adamson.o įsta
tas, kuriuom kongresas teikė ge
ležinkelio darbininkams 8 vai. 
darbo dieną, yra teisėtas ir su
tinka su krašto konstitucija. 
Penki teisėjai pripažino įstatą 
teisėtu, o keturi neteisėtu. Tai
gi tik vos-nevos teismo nuos
prendis įsėje darbininkų naudai. 
Buvo aštri kova darbininkų su

Kompanijomis.
Kompanijos nepasidavė’ iki 

paskutinei minutai. Nė prėzi-

FINIJOJ NAIKINA RUSŲ 
ŽANDARMERIJĄ.

Finai sveikina revoliuciją.
Durna nusiuntė į Finiją trijų 

asmenų komisiją, kad patyrus 
finų politinį padėjimą. Komisi
jos pranešimu remiantis, jau pa
naikinta rusų žandarmerija Fi- 
nijoj. Visur nuginkluojama ru
sų žandarai. Jie nenorėję savo 
ginklus atiduoti Helsingforse; 
delei to įvykęs kruvinas susirė
mimas. Finai darą skaitlingus 
susirinkimus, naują Rusijos re
voliuciją sveikindami ir laisvos 
Finijos gadynę regėdami.

Uleaborgo politikos kalitiiai 
paliuosuoti. Vienas valdininkas 
Hammerforse atsisakė žmonių 
valdžios atstovams atiduoti 53,- 
000 rublių, laikomų ižde, ir už 
taį buvo nušautas, o pinigai pa
imti.
Revoliucionieriai , išardė finų-ru: 

sų sienos geležinkelį.
Specialia pranešimas iš Petro

grado “New1 York Times’ui“, 
sako, kad revoliucijai kilus, re
voliucionieriai suardę Rusijos*- 
Finijos sienos geležinkelį, idant 
negalėti! pabėgti senosios val-

*

Finijos sostinėj Helsingforse 
visą savaitę buvo neramu. Da
bar jinai randasi revoliucijos ar
mijos rankose. Admirolas New- 
ton’as sušaudytas. 14 karo laivų 
oficierių, kurie buvo uoste ir 
rodė priešjnimosi revoliucionie
riams, tapo užmušti.

Visi 160,000 nuginkluotų se
nosios valdžios žandarų busią 
pasiųsti į karo frontus.

BRIAN SVEIKINA RUSI
JOS REVOLIUCIJĄ.

Prancūzų ministerių pirminin
kas Brian vardu Prancūzijos 
respublikos atsiuntė telegramą 
Miliukovui, kuria sveikina Ru
sijos . revoliucijos pasisekimą ir 
reiškia viltį, kad dabar Rusijos 
ryšiai su talkininkais busią da 
širdingesni ir kad Rusija tikrai 
kovosianti, kol talkininkai laimės

ANGLŲ PARLAMENTAS 
SVEIKĮSIĄS RUSIJOS RE

VOLIUCIJĄ.
Anglijos ministerių ’pirminin7 

kas Lloyd George kovo 20 d. 
padavė parlamentui sumanymą, 
kad telegrama pasveikintų Rusi
jos Valstybės Dūmą delei revo
liucijos pavykimo. Jis pasakojo, 
kad revoliucija buvusi padaryta 
tuo tikslu, kad Rusija galėtų 
pasekmingaau vesti karą;„ir jis 
tikisi, kad “rusų tauta mokėsian
ti ir laisve naudotis ir tvarką 
paturėti. Laisvos tautos yra ge
riausios

Kaip 
anglų 
Rusijos

R^SIJOS REVOLIUCIJA 
DINA VOKIETIJĄ.

“Vargas tam valstybės 
kėjui, — sakė Vokietijos koncle- 
ris savo kalboj Prūsų seime ko
vo 17 d., — jeigu kuris mano, 
kad po tai katastrofai viskas lik
sią posenovei“. Socialistas Lei- 
nert’a? kalbėjo: “Mes daugiau 
nebesame karaliaus vergai; jis 
nebegali mus parduoti ir pirkti, 
arba savo įsakymu liepti mums 
mirti“.

Tą pačią dieną tarptautinis so~ 
ciaif stars Adolf Hoffinhhn Prūsų 
seime pavadino kriminaliais val
džios planus delei aneksijų (pa
grobtų žemių prijungimo). Jis 
išvilko aikštėn, kad *dvarininkai 
ir augštesnieji valdininkai spe
kuliuoja valgomaisiais daiktais, 
kuomet žmonės* badą kenčia. 
Kuomet ir- nardomų laivų kovą

JU-

vei- Karo Žaibai Amerikoj
. VOKIETIJOS NERIMAVI

MAS.
Vokiečių kancleris Bethmann- 

. Holweg, atėjus žinioms apie ru
sų revoliuciją, žadėjo žmonėms 
duoti teisingesnes rinkimų tei
ses. Jis taip-pat skubiai važia
vo į Vieną pasitarti su austrų 
karalium. Matyt, nori iši' ^ti bu
dus, kuriais galėtų pašahnčį au
strų ir vokiečių revoliucijos pa
vojų.

Berlyno dienraštis “Lokal-An- 
zeiger“ sako, kad per tūkstan
čius metų nebuvę tokio radika
li© programo, kokį paskelbė re
voliucinė Rusijos valdžia. Delei 
to programo kilsią prieš Tuo
laikinę Valdžią tiktai reakci- jis pavadino kriminaliu nusikal- 
niai, bet ir vidutiniai pažangio
sios partijos. Dokumentas e- 
sąs radikalesnis už pačios Pran
cūzų revoliucijos paskelbtus do
kumentus. “Lokal Anzeiger“ ma
no, kad tai esąs baisus dalykas, 
kad kareiviams tokios didelės j 
teisės duodamos, ir purto galvą 
delei Durnos sumanymo — at
statyti policiją ir tvarkos prižiū
rėjimą pavesti tam tikriems iš
rinktiems žmonėms. . Vokiečių 
laikraščių didžiuma* mano, kad, 
jeigu Tuolaikinė Rusijos Val
džia savo proklamaciją pradės 
vykinti gyvenime, tai delei to 
Rusija * nebebusianti talkinin
kams toliau jokia ^parama.

Berlyno social-patriotų orga
nas “Vorwaerts”, lygindamas 
Rusijos padėjimą su Vokietijos, 
klausia:

“Ar gi pasaulis turės teisę 
_ _| pasakyti, kad visos žemės vals- 

nelegaMais ir pra-jtybės yra laisvos, tik ne Vokie- 
i» tijafr"

Švedų socialistai nusiuntė pa
sveikinimą Rusijos ^socialistams 
delei “greito ir pilno revoliuci
jos pavykimo”. 
džiausiąs po Prancūzų 
jai smūgis reakcijai.

Stockholme esarftįs 
do Telegrafo Biuro 
rusų agentūros) atstovai gavo 
nuo naujosios valdžios praneši
mą — siųsti žinias, visai nepai
sant buvusios, cenzūros taisyklių. 
Reuterio telegrafo agentūra pra
neša, kad cenzūra Rusijoj teuž- 
si likusi tiktai karo reikaluose; 
šiaip visa politinė cenzūra esan
ti panaikinta.

Policija ir detektyvai išnaujo 
organizuojama. Tie senosios 
valdžios detektyvai ir policistai, 
kurie nebuvo pasodinti į kalėji
mą, yra siunčiami į karo fron
tus. Maskvos ir Petrogrado me
tropolitai priversti pasitraukei iš 
savo vietų. Iš gubernatorių at
imta maisto rupinimas ir tai pa
vesta zemstvoms ir miestij gal
voms.

Sako, tai di- 
revoliuci-

Petrogra- 
(oficialės

| timu, tai juodašimčiai jam balsą 
atėmė.

Vokietijos buržuazijos spauda 
rimtai kalba apie pasiūlymą Ru
sijai atskiros taikos su Vokieti
ja ir Austrija. “Vorwaerts1 
kalauja, kad ’ Vokiečių 
tuojaus pradėtų taikos 
su Rusija.

rei- 
valdžia 
tarybas

VOKIEČIAI NUSKANDINO 
3 AMERIKOS LAIVUS., 

Gali del to kilti karas.
Kovo 19 d. nardomieji vokie

čių laivai nuskandino tris Ame
rikos laivus. Nuskendę 21 A- 
merikos pilietis. Du nuskandinj 
tų jų laivų, “City of' Memphis“ 
ir “Illinois“ grįžo iš Anglijos į 

gilancia“, įplaukė į Prancūziją. 
Pirm skandjsiant, tie laivai ne
buvę persergėti.

Žymi senatorių ir kongreso at
stovų dalis reikalauja, kad tuo
jaus butų sušaukta nepaprasta 
kongreso sesija ir 
paskelbta karas.

JiįįĮgtinęB* Valstija^ TSiv&ms.

I Ameriką “ginklu ginti savo vė
liavos garbę. Valdžios rateliuo
se kalba, kad kitos savaitės pra
džioj prezidentas sušauksiąs 
kongresą ir Reikalausiąs tuo- 
jaus paskelbti karą Vokietijai.

Jungt. Valstijos pradėjo sta
tydintis 
gaudyti

specialių, greitų laivų, 
nardomiesiems vokiečių —

reikmenų fabrikai visu

Vokietijai
> Kapitalistų 

spauda klykte klykia, šaukdama

Karo 
visu įtempimu dirba reikalingus 
karui dalykus. Prezidentas lai
kinai panaikino tuose fabrikuose 
buvusią 8 vai. darbo dieną. A- 
merikoš tvirtumos galutinai gin
kluojama ir pakrančių sargyba 
labai sustiprinta. Tuoj, pradėsią 
visą miliciją mobilizuoti.

Kovo 2o d. Tuolaikinė rusų 
valdžia išleido manifestą. Sako, 
kad pastarosios revoliucijos pa
sisekimas — tai yra ilgų metų 
kovos vainikas. Senoji valdžia, 
19Q5 m. revoliucijos verčiama, 
žadėjo žmonėms konstitucinių 

S laisvių; bet kuomet revoliucinis 
judėjimas buvo ^nuslopintas, tai 
Iš žmonių atėmė jxj kovos vai
sius. Dvi pirmosios Durnos bu
vo išvaikytos. Šiam karui pra
sidėjus, senoji valdžia neklausė 

x žmonių atstovų balso ir savo 
apsileidimu, “i ,

- gaištingais darbais pastatė Rusi5 
ją į baisiausios prapulties pavo
juj Naujoji valdžia tikisi, kad 
prakilni patriotizmo dvasia, ku
rią žmonė^ ^parodė, kovoda ri 
su senąja valdžia, taip-pat paža
das narsitis kareivius karo lau
ktose. Savo pusėj valdžia darys 
Visą. ką> kad aprūpinus armiją, 
kdo tik rėikia, ir privedus karą 
prie garbingo galo. Naujoji vak 

vdžią Stiklinai pildys visas sutar
tis;.1'. rišančias \ mus su kitomis 
valstybėmisr\

Manifeste žaaama, kaip galint 
sušaukti visuot. balsa^

VOKIEČIŲ VALDŽIA
LAISVOS RUSIJOS.

Berlyno “Lokal Anzeiger” sa
ko, kad, įvykus revoliucijai, jei 
Rusija*, tapsiarfti demokratinė 
valstybe, tai Vokietijai gręsią 
didelis pavojus. Tą pavojų, tur- 

mato kaizerio irbut, pirmiausia mato 
r jo junkerių 'galybei.

“Vorwaerts“ lygina Tuolaiki
nės Rusijos Valdžios proklama
ciją su Bethmann-Hollwego kal
ba Prūsų seime, ir nepatenkintas 
jo kalba, klausia:

“Ar ilgai taip bus?“
Petrogrado korespondentas 

telegrafavo “London Evening 
Star“, kad “tokie žmonės, kai 
Kerenskį, agituoja už vienokią 
ar ^kitokią valdžios formą, kuri 
jiems ypatingai patinka. Bet 
šiandieną ėsą vilties, kad galima

BIJO

Prūsų seimo tarptautinis so
cialistų atstovas Hoffmannas 
pdsakė, kad tie žemą mintį reiš
kią, kurie sako,'kad Rusijos re-’ 
voliucija nešanti pavojų Vokieti
jos gyventojams, 
manno nuomone, Rusijos 
liucija tai esąs karo greito 
gimo ženklas.

Drgv Hoff- 
revo- 

bai-

ATSTATĖ GUBERNATO
RIUS.

Žmonėms norį respublikos.
Ttfblaiirinė valdžia išleido įsa

kymą, kuriuom Jaikinai atstato 
visų gubernijų gubernatorius. 
Jų vietas paveda žemietijų (zem
stvų) pirmininkams.

Petrdgrade eina plati agitaci- 
busią išvengti skflimo tarp knfį! K kad davus moterims teisę

prancūzų ir 
pirmininkai 
priežastį ir 
išvirkščiai. 
Petrogrado 

prieš revo- 
‘Taikos

savo garbės gynėjos”, 
matome, ir 
ministerių 
revoliucijos 

tikslą aiškina visai
Mes žinome, kad 
demonstracijose da 
Ii ucij ą žmunėš^šaukė 
ir duonos!“ O ministeriSi norėtų 
įtikinti, buk reyoliucija buvusi 
padalyta “karo vedimui iki per* 

štutiniųjų ir vidutiniųjų gaiva-! dalyvauti politiniame krašto gy-gal ei”. >

VOKIEČIAI TRAUKIASI 
PRANCŪZIJOJ. .

Prancūzijos fronte vokiečiai 
traukiasi atgal. Oise if Aisne ko
vo 20 8. jie, apskritai, pasitrau
kę atgal 5 mylias 100 mylių li
nijoj. Anglai ir prancūzai vieto
mis pasivarė^ pirmyn nuo 8 iki 
12 mylių tą vieną dieną. Vokie
čiai neteko 500 ketvirtainių my
lių sklypo. Prancūzų gen. Ni- 
velle's armija paėmė Ham ir 
Chauny miestelius ir 20 kaimų; 
anglai paėmė 40 kaimų.

Vokiečiai traukdamiesi pada
rė beveik jau tiesią fronto lini
ją tarp Arras ir Laon. Jie trau
kiąs! strategijos tikslais iki 
tvirčiausių savo pozicijų, kur 
rengiąsi duoti anglams-prancu- 
zams generalį mūšį šį pavasa
rį. Vokiečiai, traukdamiesi iš 
Arras-Noyon-Soisson fronto al
kūnės, visus savo apkasus išardę 
ir, kur tik galėję, deginę namus 
ir ardę kelius^ Pasitraukę pil
noj tvarko) ir ginklus ir amuni
ciją pasiėmę. Iš tos alkūnės vo
kiečiai, savo artilerijos* ugnim 
prisidengę, traukėsi, nerodydami 
didelio priešinimosi anglams ir 
prancūzams.

Vienok vokiečių armija pra
deda smarkiau veikti Verdund 
apygardoj- Kovo 20 d. vokiečiąį 
davė prancūzams tokį smarkų 
mūšį taip Avocourt miško ir 
Numirėlio kalvoąr kokio per iš
tisus metus prancūzų frontas

nebuvo matęs. Atėmė iš pran
cūzų 1300 jardų labai tvirtų po
zicijų ir suėmė 500 prąncuzų į 
nelaisvę. Vokiečiai vėl 
tino 304 kalvos rytinėj

apsidfų- 
pusėj.

NAUJA PRANCŪZŲ 
TERIJA.

Senoji Briano ministerija ne- * 
galėjo vokiečių sutruškinti, ant 
kelių paklupdyti, ir ji todėl jau 
puolė. Kovo 20 d. ministerių pir
mininku paskirtas Ribot.-Į nau-

pat
T>ert

MINIS-

ministeriją, be kitų, taip* 
įeina ir social-patriotas Al- 
Thomas.

MIKĖS TURTAI.
1906 m. “Statističeski Spra- 

vočnik“, išleistas “Zemlia ir Voi 
lia”, apskaito, kaJ pavarytasai 
caras Mikė turėjęs 7,114,463 de
šimtines (apie 18,496,000 ake- 
rių) žemės. Tuolaikinė valdžia 
ketinanti ją konfiskuoti. Ameri
kos laikraščiai rašė, kad Mikė 
turįs $50,000,000 vertės akcijų- 
šėrų Pennsylvanijos geležinkelio 
kompanijoj.

EKSTRA
Jau karo stovis yra 

tarp Amerikos ir Vokie*' 
tijos.

Extra kongreso 'sesija 
šaukiama 2 balandžio.

Petrograde buvo pasi
kėsinimas nužudyti Ke
renskį.

• v? Š

žydelių mokslas. (d) Kisk^ prie socializmo Bus masY^ dytifaktus—delko. J. J. Greeley.
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-TEGYVUOJA RUSIJOS
REVOLIUCIJA!

Per pustrečių metų siautė ta 
p pasiutusi, kruvinoji ęterdynė, 

ežerus išleido, lavonų 
sukrovė, neišpasakytus 

geležia ir tignim sunai- 
Žmonių milionai buvo iš-

kraujo 
kalnus 
taitus 
kino, 
žudyta if koliekomis amžinai pa
likta. ; Jų* moters ir vaikai mirė 
iš bado, darbininkams tikra bau
džiava buvo įvesta. Juodoji 
reakcija giliai savo nagus sulei
do į darbininkų kūną. Tik be
sočiai kapitalistai sau traukė iš 
tų kraujo klanų nematytus tur
tus, tik jie lėbavo ir nebežinojo 
kur savo turtų mėtyt... Ir, ma
tydami tai, mes nekartą klausė
me savęs: nejaugi tie žmonės, 
tie milionai nors kartą nepakels 
šulihkusio savo sprando ? nejau? 
gi jie da ilgai, kaip bežadžiai su- 
tvėniriai, neš savo galvas į sker- 
dynę del kruvinojo kapitalo rei
kalų? nejaugi namie likusieji da 
Ilgai be jokio pasipriešinimo 
mirs iš bado? nejaugi jie da il
gai leis savo budeliams ponauti 
ir iš jų kraujo ir ašarų sau pel- 

-nus traukti? Ne, taip negalėjo 
amžinai būti. Turėjo plyšti 
žmonių kantrybės taurė, ir ji 
plyšo. Išpradžių pasirodė’ įvai
riose šalyse riaušės, atskiri dar
bininkų susirėmimai su valdžios 
tarnais; ’ antgalo, pakilo tikroji 
audra.

Nenuostabu, kad pirmiausia 
ji pakilo Rusijoj: ji turėjo pir
miausia ten kilti, kur karo pa
sekmės yra baisiausios ir kur 
caro valdžia bjauriausia slėgė 
ir plėšė darbininkus ir visus dar
bo* žmones, už nieką laikė ka
reivio mandiera apvilktus jų 

į brokus, Ir vėl, nebepakeldamas 
| savo naštos, sukilo tas milžinas, 
| Rusijos proletariatas, ir vėl su- 
' Stojo fabrikai ir dirbtuvės, ir 
vėl darbininkų minios išėjo į 
gatvę ir iškėlė raudoną revoliu
cijos vėliavą. Iškilo augštvn iš
badėjusių* moterų kumštįs ir iš
džiuvusios rankos 
kasius dykaduonius

• romus. “Duonos, 
kvįBs!’* — tai buvo 

caro valdžią f” — 
bėjo ore.

Matyt, galinga buvo ta 
kad ji vienu užsimojimu 
Vė Peterburge senąją valdžią. 
Kareiviai perėjo į revoliucionie
rių pusę. Kiti miestai nuėjo pa- 

| skui Peterburgą.. Matydama tai, 
L ir liberalė buržuazija perėjo į 
i revoliucijos pusę. Perėjo ta 
buržuazija, kuri nieko taip nesi-i 

; bijojo, kaip revoliucijos. Perė- 
Op, kad pačiupus į savo rankas 
.revoliucijos laimėjimus. Ir ji 

I jau sučiupo į savo rankas val- 
į džią. Kuomet caro valdžia lie- 
■ pė išsiskirstyt durnai, ji nepa- 
| klausė ir, gatvės revoliucija pa- 
^^iręmdama, išrinko Tamlaikinę 

Valdžią. Ta Tamlaikinę Valdžia 
Jau pradėjo veikti.
teriai 
galba 
sako, 

F buvo 
siems

I šikalteliams,
> tams, kareiviams ir valstiečiams 

riaušininkams žadėta amnistija,
Į Žadėta žodžio, spaudos, sąjun- 
į gų ir streikų laisvė. Žadėta pa- j 
į. naikint tautinės ir tikėjimo prie- 
į spaudos. Nutarta sušaukt vi- 
r suotinu ablsavimu Įsteigiamąjį 
į Seimą, kuris sutaisys šalies kon- 
(Lstituciją, kaip ji turi valdytis... 
įuJt kas diena vis naujų žinių

Įti Ir jau skelbia laikraščiai, 
į; revoliucija Rusijoj laimingai 
>sibaigus. Dabar reikalinga 

tik Vokiečius sųmušt. Bet 
netiesa.: r_ _L_

^jlęatiduos taip lengvai toržuari- 
savų laimėjimų. Jis kraują 

nori to vai- 
| jmiš^dsinaudoti. Taip darė per 

F paskutines evoliucijas

prieš nutu- 
ir turtingus 

taikos, lais- 
jų obalsiai.

skam-

banga, 
nušla-

Caro minis- 
su sukilusių kareivių pa
liko areštuoti, kai-kurie, 

užmušti. Caras priverstas 
atsisakyt nuo sosto. Vi- 
politikos ir tikėjimo pra- 

taip-pat terroris-

KOVA

KAIP ĮVYKO RUSIJOS REVOLIUCIJA

buržuazija. Ir dabar Rusijoj ji 
greitai pradės žudyt darbininkus, 
kurie kovoja del savo teisių. 
Apie tą kovą mes greitai .išgirsi
me. * Buržuazija stengiasi, kad 
dabar visos spėkos prieš vokie
tį butiJ nukreiptos, — darbinin
kai reikalauja duonos, taikos ir 
teisių. Ir juos švinu pradės vai
tą yra vaišinusi. Jau prasideda 
darbininkų persekiojimai.

Kas • pažadėta, tai turi darbi? 
n inkai tvirtai į savo rankas pa
imt, kad taip neatsitiktų, kaip 
atsitiko su 1905 metų manifes
to prižadais. Turi iškovot žmo
nių valdžią, o dabar kapitalistų 
bernai sučiupo ją į‘savo rankas. 
Turi iškovot valstiečiams’ žemę 
ir įvest demokratinę respubliką.

Rusijos revoliucija nepasibai
gė, o da tiktai prasidėjo. Ji vei
kiausia greitu laiku persimes ir 
į kitas kariaujančias valstybes 
(Vokietiją ir kitur). Mes stovi
me pradžioje didžiausių atsitiki
mų. “Šalin karą 1 Šalin tokius ka
rus gimdančią kapitalizmo tvar
ką !” — tai kokius obalsius neša 
Rusijos revoliucija į Vakarų Eu
ropą ir Ameriką. Ir juo galin
gesnė bus Rusijos revoliucijos 
banga, juo greičiau ji persimes 
į kitas šalis, ir tada mes grei
čiau atsikratysime ir nuo to sle
giančio mus visus kruvinojo ka
ro slogučio. Ir Lietuvos, ir kitų 
kraštų laisvė pirmiausia priklau
so nuo tos revoliucijos galingu
mo ir pasisekimo.

Dėlto, Draugai Darbininkai ir 
Darbininkės, 
darbininkų 
riems rupi 
baisiosios f 
tikrai rupi ' 
kitų šalių 
talką Rusijos revoliucijai. Musų 
draugų, musų kovojančių ir žū
vančių del darbininkų klesos ge
resnės ateities brolių vardu, mes 
kreipiąmė§ į jus ir prašome pa
ramas, 
kartu 
jiems 
bent 

. kovą.
ir Draugės, nes kiekviena pra- 
vilkinta diena sunkiai gali atsi- 

’ liepti koyojanciu draugų likime.
Užjaučiančios Rusijos revoliuci
ją draugijos ir pavieniai drau
gai, atlikit savo pareigą.

Tegyvuoja Rusijos ir kitų 
kraštų revoliucija!

Tegyvuoja demokratinė 
jos respublika!

Šalin karą!
Tegyvuoja taika!
Tegyvuoja Tarptautinė 

liucinė Socialdemokratija!
P. S. Sudėję pinigus pasiųski

te Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Atstovybės iždininko 
vardu: L. Pruseika, 183 Roeb
ling St., Brooklyn, N. Y., o pil
ną surašą, kas aukojo — sekre
toriaus vardu: V. Kapsukas, 
229 N. 6tb St., Philadelphia, Pa. 
Lietuvos Socialdemokratų Parti

jos Amerikos Atstovybė:
V. Kapsukas, L. Pruseika, 

V. Rudaitis.

komendantu, libera- 
Gronskį (oficieris)— 
telegrafo agentūros

laisvė, paliečia ir kariuomenę, 
kiek tai leidžia kariuomenės rei
kalavimai. Panaikinti visus luo
minius, tikybiniu^ ir tautinius 
varžymus.
4. Tuojaus daryti žingsnius, kad 
sušaukus Įsteigiamąjį Seimą, iš
rinktą visuotinu balsavimu. Tas 
seimas nustatys naujos valdžios 
formą.

5. Šalies milicija pavaduos po
liciją; tos milicijos viršininkai 
bus renkami ir atsakys prieš val
džią.

6. Vietos savavaldybos renka
mos pasiremiant visuotinu bal
savimu.

7. Kareiviai, kurie dalyvavo 
revoliuciniame judėjime, nebus 
nuginkluoti, bet pasiliks Petro
grade.

8. Kad ir turi būti aštri
tarė disciplina kareiviams, esan
tiems karo fronte, tečiaus geis
tina panaikinti visus kareivių 
varžymus jų naudoj i mesi viso
mis teisėmis, lygiai 
liečiais.

Tuolaikinė valdžia 
linga pridėti, kad ji
noro naudotis karo apystovomis, 
kad atidėliojus augščiau minimų 
reformų žingsnių vykdinimą.

Kovo 18 d. Įsteigiamame Sei- 
į me bus 600 atstovų, išrinktų vi- 
i suotinu, lygiu, tiesiu ir slaptu 
■ balsavimu.

Kovo 17 d. Kinijoj stovinti 
kariuomenė pripažino Tuolaikinę 
Valdžią. Tik Sveaborgo tvirto
vė nepripažino, ir dėlto ten pra- 

kova. Daugelyje 
geležinkeliai pa

mili-

ne-

kad 
pa- 
esą 
tai 

Rusijos proletariatas

Jie da- 
Bet ti- 
nebuvo

karei-

, visi, kuriems rupi 
klesos reikalai, ku- 
atsikratyt nuo tos 

skerdynės, kuriems 
Rusijos, Lietuvos ir 
laisvė, skubinkite į

Mes negalime su jais 
kovoti, tai bent ištieskime 
savo draugišką ranką, 

pinigais paremkime tą jų 
Skubinkimės, Draugai

Rusi-

Revo-

Kaip artinosi Rusijos revoliu
cija, apie tai mes plačiai rašėme 
“Kpvos” N N 5 ir 6, ir dabar pa
tariame draugams perskaityti tą 
straipsnį “Kas dedasi Rusijoj”. 
Kaip ten buvo sakyta, taip ir iš
ėjo: išbildėjusios moters ir dar
bininkų minios nebepakeldamos 
savo baisios naštos, stojo į at
virą kovą. Į jų pusę perėjo ka
reiviai — apie kareivių nepasi
tenkinimą mes taip-pat esame 
kalbėję.

Kovo 8 d. Revoliucija prasi
dėjo darbininkų streiku kai-ku- 
riuose amunicijos fabrikuose. 
Ketverge, kovo 8 d., Peterburgo 
gatves buvo kupinos žmonių. 
Tai vienur, tai kitur pasirodyda
vo demonstracijų. Buvo sudau
žyta keletas duonos keptuvių. 
Kazokai, kuriems buvo liepta 
vaikyt minią, ramiai sau jodinė
jo po miestą ir juokavo su dar
bininkais. Buvo visiškai ramu.

Kovo 9 d. buvo pastatyti ka
reiviai Nevos prospektu, 
vė keletą tuščių šūvių, 
kros revoliucijos da ir 
galima pastebėti.

Kovo 10 d., subatoj,
viams buvo prisakyta šauti į mi
nią, bet jie atsisakė šauti į savo 
brolius.
policija ir ėmė Šaudyt iš šaudy
klių ir kulkosvaidžių.
įvyko kareivių susidūrimas su 
policija. Šaudėsi visą naktį iš su- 
batos į nedėlią. Nedėlioj polici
ja sulaikė judėjimą Nevos pro
spektu. Peterburgo apskričio ko
mendantas pranešė, kad kiekvie
nas žmonių būrys busiąs vaiko
mas ginkluota policijos spėka.

Kovo 11 d. leib-gvardijos Vo- 
liniaus pulkas sušaudė savo ofi- 
cierius. (Tas pulkas 1905 ir 
1906 m. pasižymėjo Varšavoj, 
kaipo bjauriausias revoliucijos 
malšintojas). Kitas pulkas, pa
šauktas malšint voliniečius, pri
sidėjo prie jų. Žinios apie armi
jos “buntą” žaibo greitumu ap
lėkė Peterburgą. * Nepraėjo ir 
pusės valandos, kaip da 4 pulkai 
prisidėjo prie sukilėlių. Visi ka- 
.rejjįių pulkai muįįc^pa^Petro- 
pąvlovsko tvirtovę. Po neilgo 
mūšio su sargyba ji buvo pa
imta.

Prasidėjo tikri mūšiai tarp su
kilėlių ir policijos. Mūšiai ėjo vi
są naktį iš nedėlios į panedėlį, 
Kareiviai pergalėjo. Policija tu
rėjo bėgt.

Kovo 12 d. policija šaudė į 
žmones ir kareivius nuo namų 
stogų. Trečioj valandoj po pie
tų visas Peterburgo garnizonas 
prisidėjo prie revoliucionierių. 
Išviso 30 tūkstančių kareivių.

Prie sukilusių darbininkų ir 
kareivių prisidėjo studentai. Vi
sas Peterburgo gyvenimas apmi
rė. Gatvės buvo tuščios, sankro
vos ir bankai uždaryti. Ir tik ka
reiviai, darbininkai ir studentai, 
sustoję į glitą, maršavo po mie- 

1 stą.

Tuomet /juos pakeitė

su kitais pi-

randa reika- 
neturi jokio

Tuomet

tik tada, kovo 12 d., kada 
miestas buvo revoliucionie- 
rankose, Durna vienbalsiai

Kovo 23 d. paskirta iškilmin
gas laidojimas revoliucijoj kri
tusių aukų.

Musų artimi draugai: Požėla, 
7. Aleksa (Angarietis), poetas 
Vaidiloą Ainis, kuris neseniai 
buvo j kalėjimą įgrūstas 
gelis kitų dirba pirmose 
ei jos eilėse.

ir dau- 
revoliu-

kainosPeterburge maisto 
greitai puola. Rasta slapti mais
to sandėliai.

Sudaryta komisija saugojimui 
literatūros ir dailės namų ir mu
rėjų. Komisijos pirmininku iš
rinktas* Maksim Gorki.

buvusis 
Križanov- 
Kokovcev 

senosios 
Maskvoj 

karo vir- 
Drozdovski

karinės komisijos pirmininką; 
žemės dirbimo ministeriu libera
lą Durnos atstęvą A. Šingarevą; 
finansų ministeriu atstovą Te- 
reščenko; teisės ministeriu dar
bo grupės narį, social-revoliucio- 
nierių patrįotą A. Kerenskį; ke
lių ministeriu liberalą Nekraso
va, Durnos vice-pirmininką; 
Valstybės kontrolierių spalinin- 
ką Godnevą, Durnos atstovą; 
prekybos ir pramonijos ministe
riu A. Konovalova; sinodo ober- 
prokuroru — atstovą Lvovą.

“Spalininką” atstovą Engel- 
gardtą, gėneralio štabo pulkinin
ką, Tuolaikinė Valdžia paskyrė 
Peterburgo 
lą atstovą 
Peterburgo 
viršininku.

Tuolaikinė Valdžia, pildydama 
revoliucionierių • reikalavimus, 
areštavo visus buvusius minis- 
terius ir.pasodino į kalėjimą. A- 
reštuoti taip-pat mitropolitas Pi- 
tirim’as, žinomas politikos kali
nių budelis Kųrlov, korikas ge
nerolas Rennenkampf, 
valstybės sekretorius 
ski, buv. ministeris 
ir daugelis kitų 
valdžios šulų, 
areštuotas apskričio 
šininkas generolas
ir daugiau kai 1000 policistų, 
žandarų ir šnipų.

Kovo 15 ir 16 d. telegramos 
iš Londono ir Peterburgo pra
neša, kad po trijų dienų mušiu 
revoliucionieriai laimėjo ir nu
vertė caro valdžią. Peterburgas 
ir Maskva revoliucionierių ran
kose. Užmuštų esą apie tuks- 

. tantis. Užmuštas esąs ir buvu- 

. sis vidaus dalykų ministeris A. 
• Protopopov’as ir buvusis minis

teriu pirmininkas Štiurmeris. 
Taip-pat ministeris Rittich. 
Užmuštas baronas Štakelbergas, 
kuris šaudė į revoliucionierius. 
Suradę buvusį karo 
Suchomlinovą, 
norėjo nužudyt, 
stojo dabartinis 
ris Kerenski’s, 
vas tik buvo areštuotas. Karei- ‘ 
viams pareikalavus, jis pats tū
rėjo nusiplėšt savo pagonus. 
Peterburge ir Maskvoj sudau
žyti kalėjimai ir išleisti politikos 
kaliniai. Peterburgo šnipų na
mas (“Ochrannoje Otdieleni- 
je”) sudegintas kartu su visais 
dokumentais, taip-pat ir Mas
kvoj. Buvusis ministeriu pirmi
ninkas Golicin nusižudęs. Už
muštas Tveriaus gubernatorius. 
Užmuštas, sako, ir Anglijos pa
siuntinys Buchanan.

Kovo 15 d. buvo karštas su
sirėmimas tarp socialistų ir bur
žuazijos partijų. “Įsiutę” karei
viai, sako, norėję sudraskyt Du
rnos vadus. Ministeris social-pa- 

. triotas Kerenski's'pasakė kalbą, 
kurioje teisino savo įėjimą į mi- 

> nisteriją. “Ir, būdamas minis
teriu, aš lieku respublikonu...

l Užmuškite mane, jei nustojate 
• tikėti manim”... Tuolaikinė 
i Valdžia turėjo "sutikt sušaukt 

Įsteigiamąjį Seimą, duot amnis- 
tiją ir tt. To vaisius buvo že
miau talpinamas pranešimas.

Tuolaikinės Valdžios 
pranešimas

“Piltečiai I Pildomajam Durnos 
Komitetui, ačiū paturėjimui ir 
rėmimui sostinės garnizono ir 
jos gyventojų, pasisekė pergalė
ti piktąsias senąsias spėkas. Mes 
organizavome pildomąją valdžią 
iš tokių žmonių, kurių politinis 
veikimas ir praeitis suteikia 
jienis pilną šalies pasitikėjimą.

Toliau eina minėtųjų ministe-į 
» riij pavardės. “Naujasis kabine- 
; tas, toliau .praneša, vaduosis sa- 
■ vo

1. Tuojaus suteiks visuotiną 
- amnistiją visiems politikos ir ti- 
, kybos nusikaltėliams, taip-pat

terroristams ir nuteistiesiems del 
riaušių kareiviams ir valstie- 

A. Gučkovą, čiams (kovojusiems del žemės);
2. ’ Žodžio ir spaudos laisvė,

ministerį 
revoliucionieriai I 
bet už jį užsi- 
teisės ministe- 

ir Suchomlino-

praneša, kad . jau 
garnizonas perėjo

sidėjo atvira 
vietų Finijos 
sprogdinti.

Kovo 19 d. 
ir Sveaborgo
į žmonių pusę.

Kovo 18 d. užsienio ministeris 
P. 'N. Miliukov’as išsiuntinėjo 
atsišaukimą rusij diplomatams 
užsieniuose. Atsišaukime sakė, 
kad senoji rusų valdžia sugriu
vo todėl, kad ji savo apsileidi
mu, kriminale trunąparegybe ir 
kreivais darbais sukėlė prieš sa
ve žmones. Naujoji gi valdžia 
visas spėkas įtempsianti, kad 
“kuogreičiausia atitaisius praei
ties paklaidas” ir sutriuškinus 

. “prūsų militarizmą”. Tos pak
laidos pirma paralyžavtįsios ru
sų geriausias viltis ir pasiauko- 

“Aš esu giliai įsitikinęs, 
ku- 
bė- 
pri- 
jos 
lai-

zinės Durnos valdžios. MimsteM 
ris Kerenskis susirūpinęs, ką$j 
darbininkai^ neklausytų to atsti- 
šaukimo. Jis nori ir socialdemo-j 
kratą atstovą Čcheidze pritrauktu 
kad jis pasmerktų jo leidėjus/ 
Telegramos rašo, kad Čcheidze. 
pritaręs tarne Kerenskiui ir net 
sutikęs, kad to lapelio leidėjai 
ir platintojai turį but baudžia^! 
mi, kaipo ^šalies išdavikai”^ 
Mes nenorėtume tikėt, kad 
Čcheidze tam butų pritaręs.

Iš kitų žinių matyt, kad Cchei- 
dze užima labai žymią vietą re^j 
voliucijoj. Londono “Times” tai-; 
pina pranešimus, kuriuose reišrį 
kiamas nepasitenkinimas, kadi) 
Kerenski’s perdaug klausąs; 
Darbininkų Atstovų Tarybos iri 
jos pirmininko Ccheidzės. Sako, 
Darbininkų Atstovų Taryba^M 
sisavinus sau tokią didėlę ga^ 
lią, kurios ji neturinti. Bet tai 
tik rodo, kokią didelį rolę darbįįl 
ninkai revoliucijoj lošia.

Kovo 18 d.) Maksvos Darbi
ninkų Unijų Komitetas sušaufcįj 
savo konferenciją, kad apsvarsq 
čius, kaip įvedus tvarką į iškri-i 
kusią krašto pramonijos organi
zaciją.
mu, 
jQ- 
kie

. gos 
jąją valdžią. !

į kaip žinoma, taip-pat persekiojo 
, darbininkų unijų atstovų susi^į 
. rinkimus.

Kovo 19 d. Darbininkų At^ 
stovų Taryba Petrograde įsakėi 
darbininkams tuojaus vėk pradėk 
ti visuose fabrikuose darbą. Fi* 
brikai turėsią darbininkams u^ 
mokėti, pilną mokestį už visas 
dienas, kurias sugaišino revoliu-j 
cija. Matyt, revoliucija buvo su-j 
rišta su visuotinu streiku.

Vidaus ministerio liepi- 
policija išvaikė konferencH 

Ministeris bijojęs, kad tM 
susirinkimai galį duoti pro-’ 
vesti propagandai prieš nau-i 

Senoji valdžia,/,

jimą.
kad stebėtinas entuziazmas, 
ris apėmė visą kraštą, laikui 
gant, padaugįs jo galybę ir 
artįs atgimusios Rusijos ir 
narsiųjų talkininkų galutino
mėjimo valandą.” Naujoji rusų 
valdžia, savo elgimąsi remdama 
“demokratiniais pamatais, pri
deramai guodosianti mažąsias ir 
didžiąsias tautas ir jų vystymosi 
laisvę”. Miliukov'as savo kal- 

dumoj pasakė: “Mes perša- 
parlamentinę monarchiją... 
kiti turi kitokių nuomonių; 
jeigu mes sustosime ir dis- 

ne tuojaus . nus-

jau 
rių 
nutarė prisidėt prie revoliucijos 
ir pranešt apie tai carui. Ji atsi
sakė skirstytis, kaip jai buvo 
paliepta, ir tik dešinieji neatėjo 
į šitą posėdį. Ji tuoj išrinko 
Tuolaikinę Valdžią, kuri savo 
pirmutiniam atsišaukime sakosi 
rupįsiantis “visuomenės tvar
kos0 įvykdinimu.

Tuolaikinė Valdžia
Į tuolaikinę Valdžią (ministe

riją) paskyrė Durna: Ministeriu 
Tarybos pirmininku ir vidaus 
dalykų ministeriu 
Rusijos 
mininką, 
partijos 
užsienių 
ralą P. Miliukovą, dūmos atsto
vą ; švietimo ministeriu profe
sorių A. Manuilovą, lįberalą, 
buvusį1 antrosios Dūmos pirmi
ninką; karo ir laivyno ministe
riu “spalini n ką1 
Valstybės Tarybos narį, buv. 3- 
ios Durnos pirmininką ir buv, sąj ungų ir streikų laisvė. šita

G. Lvovą, 
žemiečitj sąjungas pir- 

Ramaus Atnaujinimo 
narį (dešinysis liber.); 
dalykų , ministeriu libe- politikoj šiais principais

boj 
me 
Gal 
bet 
kusuosime, 
pręsime, kas daryti, tai Rusija Į 
atsidurs piliečių kare ir sugriau- ] 
toji valdžia išnaujo atgims”. :

Anglijos, Prancūzijos ir Itali
jos valdžios jau pripažino nau
jąją Rusijos valdžią.

Darbininkų kova
Darbininkai įsteigė panašią į 

1905 m. Darbininkų Atstovų Ta
rybą, tik prie'jos šį kartą prisi
dėjo ir kareiviai. Tarybos pir
mininkas yra Dūmos atstovas 
socialdemokratas Čcheidze. Ta 
Taryba turi didžiausios intakos 
revoliuciniam judėjime.

Kovo 18 d. Petrograde pasi
rodė atsišaukimų, kuriais yra 
agituojama kariuomenė, kad ne
klausytų Durnos valdžios. Atsi
šaukime sakoma, kad jis išleis
tas darbininkų ir kareivių dele-i 
gatų, bet buržuazijos valdžia ir 
laikraščiai nori įtikinti* kad tai 
senosios valdžios šalininkų dar
bas.

Atsišaukimas buvo kuopla- 
čiausia paskleistas, net Durnos 
prieangiuose jis buvo išlipintas. 
Tai. rodo, kad jis ne senosios 
valdžios platinamas, o revoliuci
nių socialdemokratų, kurie nega- 

, Ii pripažinti dabartinės buržua-

Buržuazija nori j 
pasinaudot J

Mes žinome, kaip Rusijosbgl^ 
žuazija priešinga buvo revoliucp-^ 
jai; žinome, kaip ji visa ką 
re, kad tik tos revoliucijos iš
vengus. Ji dargi greičiau sutiko, 
kad Vokietija pergalėtų 
ją, negu kad revoliucija 
lėtų. Bet kuomet) nepaisąKOJ|| 
trukdymų, revoliucija 
kuomet jau aiškus buvo revoliu-, 
cionierių viršus, ji pasiskuffino 
pasinaudot jos vaisiais ir sučiupt 
valdžią į savo rankas. Pasižittrį 
rėkim, iš ko susideda ta naujoji^ 
Tuolaikinė valdžia.

Visi ministerial, be smulkio
sios buržuazijos atstovo Keren-/ 
skio, tai yra stambiosios bur- 
žuazijos šulai, didžiausi revo
liucijos priešininkai. Tokią 
nisteriją neves tolyn revoliud^ 
jos, o slopįs ją. O nuslopint m 
voliuciją pusiaukelėj tai reiškiu 
duot galios caro šalininkanfš 
tvarkyt iširusias savo .eilės; 
pult ant revoliucionierių ir 
sugrąžint caro valdžią; kad i| 
truputį kitokioj išvaizdoj. I® 
nisterių pirmininku,, kuris. . 
turėt geležįnę energiją kovofW 
reakcija, paskirtas deširiysi^ffi 
beralas Lvov, kuris savp pažiū
romis daug artimesnis senąjį 
monarchijai, negu revoliucinei 
liaudžiai. Karinės spėkos pij 
vestos didžiausiam kapitalistui 
A. Gučkovui, kuris atvirai M 
mino karo lauko teismus, pi4 
smaugusius daugybę revoliucįo-; 
nierių. GučkoV’as visuomet bu*- 
vo vienas atkakliausių dėxbimfl3 
kų priešininkų ir dabar 
kitoks. Kad tik galės, tuoj 
dės ginkluota spėka ųiąlši 
bininkus. Užsienių dalykų mi" 

i nisteris liberalas Miliukov’as, 
kuris nieko taip netrokšta, Op 
karo “ligi galo”, ligi visišktr Vo
kiečių sunaikinimo, Konstanti
nopolio užkariavimo ir kitų rie 
bių kąsnelių, jis, kaip 
ministerial, išskyrus nebent

, renskį, visa ką Sarys, kad nU‘ 
! slopinus revoliu^ją ir k^ di 
. paguldžius milionus žmonių del 
- besočio kapitalo reįįriiliį.
■ patįs troškimai ir Durnos didžiu-
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Kaip Sveikai duse Kūdi
kis Subudavotas

Jeigu jinai negali žindyti savo 
kūdikio, tai yra surasti maisto, 
kuris butų kūdikiui sveikas ir da
rytų jį rožavą, laimingą, sveiką 
kūdikį.

EAGLEBRAND CONDENSED
MILK
TM ME o n I a I fM AU

Tūkstančiai motinų, kurios 
galėjo žindyti savo kūdikių, 
mintingai pasirinko ii 
pasekmėmis vartojo, 
siųsk jį pas

ne- 
« ii- 

geromis

Iškirpk šį kuponą dabar ir pri- 
siųsk jį pas
Borden’s Condensed Milk Co.

New York City, N* Y.

Pilnas Vardas ............................ ...

Adresas

nesiteiravus revoliucinių 
tą sostą pasiūlyt caro 
Mykolui. Dėlto ikišiol 
nieko nesako nė apie ca-

mos, ir karinės jos komisijos. 
Dėlto ji nesustos dargi prieš tai, 
kad kraujuose paplukdžius revo
liucionierius, kad įvedus karo 
diktatūrą, kurią gali pavesti kad 
ir Nikolai Nikolajevičui, kad tik 
karas tolyn butų galima tęsti.

Toliau, buržuazija priešinga 
yra tikram valdžios demokrati
zavimui, priešinga žmonių vai
zdžiai. Dėlto tik darbininkų ir re- 
volių eini ų kareivių prispirta ji 
sutiko sušaukt Įsteigiamąjį Sei
mą. Vienok ji visą ką darys, 
kad to Seimo sušaukimas butų, 
kiele galima labiau, nuvilkintas, 
kad galų gale jis visiškai nebūtų 
sušauktas; o jei jau bus sušau
ktas, tai visa ką darys, kad jis 
butų toks, kaip tai buržuazijai 

4 / reikalinga. Ji būtinai rupįsis, 
kad liktų monarchija; dėlto jau 
dabar, rašydama carui atsisaky
mą nuo sosto, pasiskubino, vi
siškai 
minių, 
broliui 
visiškai
ro giminės žemių konfiskavimą, 
nekalba nė apie darbininkų 
klausimą. Iš telegramų mes ma
tome, kad jau prasidėjo darbi
ninkų varžymas... * »

Aiškus daiktas, kad tokia Du
rna ir jos buržuazinė, kontr-re- 
voliucinė. valdžia negali paten- 

**** kint darbininkų ir revoliucinių 
kareivių ir valstiečių. Ir dėlto 
tarp jų eina atkakli kova. Tai 

► matyt dargi iš Tuolaikinės Val- 
džios atstovų cenzuruojamų te
legramų. Vieną kartą jau bu
vo priėję prie to, kad revoliucio
nieriai kątik nesudraskė buržua-, 
zinės durnos vadus. Jie verčia 
Tuolaikinę Valdžią kuogreičiau- 

; šia sušaukt Įsteigiamąjį Seimą. 
Jie privertė augščiau paduotąjį 

. Tuolaikinės Valdžios pranešimą 
padaryt, jie privertė palikt gin
klus revoliucionieriams karei
viams ir nesiųst jų j frontą. Re
voliuciniai socialdemokratai, dar
bininkų ir kareivių atstovai, o 
gal ir visa jų Taryba, savo atsi
šaukimuose atvirai sako, kad 
jie nepripažįsta ir negali pripa
žint dabartinės valdžios, jie ko- 

prieš ją .ir reikalauja tik- 
tuolaikinės valdžios revoliu

cinių .darbininkų, kareivių ir val
stiečių. Dėlto jau juos - “tėvy
nės išdavikais” nori padaryt da- k 
bart in ė kontr-r evoliucinė, bur- ■

valdžia ir nori pradėt 
grust į kalėjimus ir žudyt.
tai darys, jei tik pati nebus 

priversta užleist vietą tikrai re 
voliucinei žmonių valdžiai.

Įš to aišku, kad Rusijoj revow 
Uncija da tiktai prasideda, kad

draugus,, musų bi^Įiti^lair

kia ten kuoatkakliausia kova, ir nuo Rusijos, ir nuo Vokieti- 
Aišku, kad ta kova pareikalaus jos; antraip, plačiose darbininkų 
daugybės aukų. Kuo ji pasi- miniose atsiras horo, kiek gali- 
baigs, sunku dabar pasakyti. 
Bet negalima abejot, kad ji ge
resnių vaisių atneš, negu 1905 
m. revoliucija, i 
daugiau spėkų į ją įtraukta; dą- 
bar armija revoliucijos pusėje. 
Reikia tik žiūrėt, kad tos armi
jos negalėtų savo tikslams pa
naudot stambioji buržuazija.

Negalima taip-pat abejot, kad 
revol. persimes ir į kitas šalis. Be 
abejonės, ji neaplenks ir Lietu
vos. Ir ten, kaip bematant, iš
nyks visokių social-patriotų “di
plomatų” žygiai, išnyks svajo-l 
nės apie atsiskyrimą Kyniį siena |

ma tvirčiau, susijungt su tuo 
milžinišku revoliuciniu kaimynų 

___, „ judėjimu, ^susijungt su juo ir 
nes dabar daug11 kovot prieš bendrus savo neprie

telius — ne išvien su “saVąja” 
buržuazija, o išvien su* visų tau
tų revoliuciniu proletariatu. Taip 
bus, kąip 1905 m. buvo: išnyks 
social-patriotų svajonės. Pakė
lęs savo balsą revoliucinis pro
letariatas, tars savo žodį. Te
gyvuoja revoliucinis proletaria
tas ! Tegyvuoja einanti su juo 
revoliucinė armija ir valstiečiai I 
Šalin kontr-revoliucinę, monar- 
chistinę, buržuazinę Valdžią!

Socialistų debatai su klerikalais

la- 
de- 
nes

pil

Tegul jų-

nįanydamas, 
sukritikuot

kad jis 
socializmo

debatams paskirta 11 
pietų. So

Klerikalų spaudoje labai tan
kiai reklamuojamas tujas Rama
nauskas, Bostono kolegijos stu
dentas, kaipo “garsus kalbėto
jas”. Nelabai seniai šitas “gar
susis kalbėtojas” buvo atvažia
vęs į Lowell, Mass., vyčių or
ganizuot, bet tai jam neritisise- 
kė. Jisai . išplūdo tuomet . socia
listus ir pasigyrė, kad jis 
bai norėtų su socialistais į 
batus, bet negaunąs> progos, 
visi socialistai jo biją.

Vietos lietuvių socialistų kuo
pos nariai tuomet jam -pasakė, 
kad jis taip drąsiai nesigirtų. 
Jeigu socialistai nesibiją stoti į 
debatus su senais kunigais, pa
tyrusiais ir išgudrėjusiais kleri
kalais, tai su tokiu p. Ramanaus
ku jie tikrai jau nesibijos, kad 
tik nebijotų pats Ramanauskas.

Bet to Ramanausko butą drą
saus vyčio ir jis sutiko stoti į 
debatus^, 
galėsiąs 
mokslą.

Laikas
kovo, 2 valandą po 
cialistų .kuopa pasisamdė svetai
nę ir padarė skelbimus. Nutarta, 
kad debatų tema butų: * “Kas 
daugiau neša darbininkams nau
dos, socializmas ar tikėjimas?”

Socialistai iš savo pusės pasi- 
kviett’ S. Micheisoną iš So. Bo
stono ir Žiurinską iš Norwoodo. 
Mat, Ramanauskas sakėsi taipT 
pat atsivesiąs sau draugą, kitą 
kokį ten studentą iš Bostono ko
legijos.

Bet tuojatfs pasirodė, kad 
garsusis klerikalų kalbėtojas jau 
bijosi. Jisai parašė debatų ren
gėjams laišką reikalaudamas, 
kad jiems, klerikalams, butų 
duotą pirmutinis ir paskutinis 
žodis debatuose, kad po jų so
cialistai jau nekalbėtų. Socialis
tai stuiko. Tuomet Ramanauskas 
vėl rašo laišką nurodydamas, 
kiek laiko turį kalbėti socialis
tų kalbėtojai ir kiek klerikalai, 
kitaip jisai nesutiksiąs eit į de
batus. Socialistai sutiko ir su 
tuo, kad tik nenugąsdinus savo Į 
oponento.

Atėjo debatų laikas. Atvažiavo 
kalbėtojai. Susiėjo viąi tvarkai 
aptarti. Michelsonas pastebėjo, 
kad perilgas laikas skiriama de
batams, nes ištisos" penkios va
landos. Bet klerikalai pašoko, 
karščiuojasi, kad sutartis su de
batų rengėjais jau padaryta ir 
keisti jos negalima. Kiti da nu
rodo, jog neteisinga, kad viena 
pusė turėtų pirmutinį ir pasku
tinį žodį. Jeigu klerikalai nori 
debatus prddėti, sakoma, tai so
cialistai turi turėti paskutinį žo- 
dį. Bet Ramanauskas taip ne
sutinka eit į debatus. Michel- 
sonas sako, kad jis nepaiso, ka
talikų kalbėtojams galima duot 
pasirinkti, kaip jiems geriau pa
tinka ir jie galį abudu kalbėt 
priej jį vieną (d/ Žiurinskas da 
nebtivo atvažiavęs).
* Galų gale priimta šitokia de
batų tvarka

Ix Klerikalai kalba 1 valandą 
įgiko ir socialistai 1 valandą,

II. Klerikalai ^alba 10 minutų 
ir Šociąlfetai 10 

In. Klerikalai
tų ir Socialistai 15 minutų.

IV. Klerikalai

‘ minutų.
kalba 15 minu-

turį > 10 minutų 
socialistams $ ir,

diskusijos turi pasibaigti.
Salė tuo tarpu prisikimšo 

nintėlė žmonių. Privažiavo iš 
Lawrence’o, So. Bostono, Brigh- 
tono, Cambridge ir kitur.

Vietos .socialistų kuopos or
ganizatorius paprašė susirinki
mo,. kad išsirinktų debatų vedė
ją. Išrinkta Želionis iš Lawren- 
ce’o, o jo padėjėju vietinį kata
liką (pavardės neatsimenu).

Pirmininkas, užėmęs savo vie
tą,. paaiškino susirinkimui deba
tų tvarką ir pakvietė kalbėti so
cialistų oponentus:
dviejų kalba katras nori, sako. 
Pirmas atsistojo Ramanausko 
pagalbininkas, Mėšlys. Kalbėjo 
jisai apie 15 minufųt bet nieko 
negalėjo socializmui užmesti. Jis 
bandė tik nurodyt, kiek “kata
likiška bažnyčia” padarė žmo
nėms gero. Pasakė, kad savo 
laiku visas mokslas buvo dva
siškuos rankose ir perskaitė iš 
popierėlių kelių vienuolių var
dus, kurie yra padarę kokių-nors 
išradimų, Vienuoliai tuomet bu
vę “daktarais”, o vienas jų net 
“astronomijos mokslą išradęs”. 
Ypač daug gero paguliui pada- 
ręs popiežius Inocentas III.

Tai rods buvo visas turinys 
jo kalbos. Kadangi šitas “stu
dentas“ buvo labai neiškalbus ir 
prie to da labai .sunkia; vartojo 
lietuvių kalbą, tai tiesiog buvo 
gaila žiūrėti, kaip jis kamuo
jasi.

Antras iš klerikalų pusės atsi
stojo, tas jau išreklamuotas jų 
“garsusis” kalbėtojas Ramanaus
kas. Tiesa, jis drąsus ir už pir
mąjį daug iškalbingesnis. Todėl 
visų pirma jisai pateisino savo 
draugą už silpną kalbą, sakyda
mas, kad jis čia gimęs, čia “mo
kslus ėjęs”, tai nedyvai, kad jam 
taip nesiseka kalbėti. Kiti, gir
di, čia gimę visai nekalbą lietu
viškai, o Mėšlys vistik savo 
gimtosios kalbos neišsižadąs, 
mylįs savo tėvynę, esąs geras 
tautietis ir už tuos visus jo nuo
pelnus reikią padėkavot beveik 
katalikų tikėjimui, nes tik kata
likų kolegija galinti tokią pra
kilnią dvasią žmogui kvėpti. 
Taip savo draugą išgyręs už 
nemokėjimą kalbėt, Ramanaus
kas pradėjo savo “oratoriją”. Vi
sų pirmiausia jisai pasisakė ren
gęsis prie šitų debatų ištisas dvi 
savaites,. todėl, turįs daug fak
tų prieš socializmą ir liepė klau
sytojams gerai tuos jo faktus tė- 
myti. Tie “faktai” buvo tokie:

(1) r Socializmas darbininkų 
gyvenimo nepagerįsiąs, jeigu ji
sai ir įvyktų kada-nors. Bet jis 
niekad ant svieto negalįs įvykti, 
nes jo esą kelios rųšįs: komu
nizmas, anarchizmas, nihilizmas, 
koĮektivizmas, sindikalizmas, 
valstybinis socializmas ir. tt-

(2) Socializmas esąs labai se
na idėja; ji gimus apie 1,700 me
tų atgal ir visuomet jį buvus vis 
kitaip aiškinama: *St Simonas 
aiškinęs ją vienaip, Fourier ki-’ 
taip, o Marksas, da kitaip. Mū
siškiai socialistai daugiausia se
ką Markso mokslą. “Bet ar ži-. 
nptf kas tas Marksas buvo? Tai 
^žydelis! O žydelius jus gerai pą- 
;žjstat.. Juk Lietuvoj jie valkip- 
įasi kromeliais ir apgaudinė
ja žmonek Taigj socializmas— 
rreiškia tokių žydelių^ mokslai

Žyd jas buvo socializmo tėvas ir 
visds tas mokslas yra žydiškas 
ir jlietuviams katalikams netin
ka’/. (Publika kvatoja, o kunigo 
gaspadine ir da kelios moterėlės 
plojja).

(|3) Socialistai negalį pagerint 
žnrionių būvio, nes jiems darbi- 
niiykų reikalai nerupi. Tą gali
mi matyti iš socialistiškos
Pnancuzijos, o iš dalies ir Bel
gijos, kur ministerial socialis
tai'. ir viskas socialistų rankose. 
Jiefrns nerupi darbininkų reikalai 
tojdel, kad jie patįs ne darbinin
kai.

!(4) Socialistų tikėjimas esąs 
panteizmas (jis taria: pėnteism), 
kurį išradęs Haeckel. Tuo tikė
jimų išeina, kad kiekvienas dai
ktas yra Dievas; jr stalas Die
vas, ir šitas krėslas Dievas, ir 
popiera Dievas, ir mes visi esa^ 
me dievai. Toks tikėjimas yra 
labai blogas, nes kuomet žmo
gus tiki, kad jis pats yra Dievas, 
tar jis nieko nesibijo ir pasilei
džia.

(5) Socialistai panaikins šei
myną ir įves laisvą meilę; šian
dien vyras gyvena su viena mer
ga, o rytoj su kita. Vaikus jie 
iš tėvų atims ir atiduos juos j 
visuomenės įstaigas, kur juos 
augins kaip paršiukus. (Publika 
kvatoja iš tokiu “faktų”, o kuni
go gaspadine ir keletas katalikų 
ploja}.

(6) Socializmo tvarkoj bus 
panaikinta laisvė (pirma jis tvir
tino, kad socializmo niekad 
busią). Žmogus negalės pats 
si rinkti sau darbo, bet turės 
bti tenai, kur socialistai* jį 
statys.

(7) Socialistai reikalauja
naikinimo privatinės nuosavy
bės., Tas reiškia, kad jie atims 
iš jūsų visus turtus. Katalikų 
tikėjimas tam yra griežtai prie
šingas. Nuosavybė kiekvienam 
žmogui yra brangi, todėl pradė
jus socialistams ją atiminėti, 

’žmonės pradėtų priešintis ir-kil
tų skerdynės.

(8) Socializmu 
keti, nes niekas 
kad tokia tvarka

- Prie socializmo įsivyraus 
visokie politikieriai, bus didžiau
sios suktybės ir žmonių išnau
dojimas.

(10) Taigi visas socialistų mo
kslas yra klaidingas, neturi jo
kio" po savim pamhto. Pamato 
neturi todėl, kad rūpinasi tiktai 
šituo* gyvenimu, o šitas gyveni
mas yra tik akies mirksnis. 
Žmogus ant žemės yra tiktai 
svečias. Visa jo ateitis, visas 
jo gyvenimas yra tenai (parodo 
pirštu 
lės su 
Taigi 
singai
žnyčia, kuri mokina ne turtus 
krauti, ne savo pilvu rūpintis, 
bet siekti augščiau. Tuo keliu 
einant, išnyks ant žemės nedo
rybė ir varžytinės, o įvyks mei
lė ir laimė. Tuo keliu visuomet 
vedė ir veda darbininkus katali
kų bažnyčia. Ir niekas taip ge
rai darbininkų reikalų nesupran
ta, kaip popiežiai. Ypač popie
žius Leonas XIII parodęs aiškų 
darbininkams kelią prie laimės. 
Jisai* savo enciklikoj į viso pa
saulio darbininkus pasakė, kad 
darbininkai ^uri laikytis prie ka
talikų bažnyčios ir platinti * Kri
staus mokslą, nes tik su Dievo 
pagalba prie laimės tegalima pri
eiti
Baigdamas Ramanauskas pasta

tė socialistams šitokių klausi
mų: *

(a) Jei dabar žmonės nesutin
ku tarp savęs, kįla ginčai ir ka
rai, tai ar galimas daiktas, kad 
prie socializmo žmonių būdas 
persimainytų ? _

(b) Ar socialistai^ atimdami 
Iš žmoirių nuosavybę/ atlygins 
jiems, ar ne?

tč) Ar tas nepriešinfaT socią- 
lizino principams, kad, kiek žmo
gus uždirba, tiek jam butų, ir 
mokama? Juk tuomet gabus j 
žmogus greitai pralobs ir liks 
kapitalistu.

(d) Kfck prie socializmo bus i

ne- 
pa- 
dir- 
pri-

pa-

negalima ti- 
da neprirodė, 
galėtų įvykti.

augštyn; kelios moterė- 
kunigo gaspadine ploja) 
darbininkų reikalais tei- 
rupinasi xtik katalikų ba-

mokama gatvių šlavikams ir 
kiek universitetų profesoriams?

(e) Jei socialistai sutrumpins 
darbo dieną iki 4 valandų, tai 
ar nereikės tuomet ant geležin- 

dusyk tiek darbininkų?
Jei prie socializmo užmo- 
gaus tik darbininkai, tai 
tuomet gyvens mokytojai,

profesoriai, daktarai ir visi kiti,

kestį 
iš ko

kurie jokio darbo nedirba? Kas 
tuomet užlaikys valdžią ?

(g) Kas paskirstys žmonėms
darbus ? •

(h) Koks socializmo tikslas?
Socialistų atsakymas.

Į šituos klerikalų argumentus 
Michelsonas davė šitokį atsa
kymą:

Pirmutinis musų oponentų kal
bėtojas papasakojo čia mums, 
kaip daug katalikų bažn. padarė 
žmonėms gero, kuomet ji turė
jo galybę. Ištiesų gi tie laikai, 
kuomet katalikų bažnyčia vieš
patavo, yra žinomi kaipo tam4 
šiauši amžiai Europos istorijoj. 
Jisai sako, kad Inocentas III y- 
ra padaręs pasauliui daug ge
ro. Bet jis nepasakė, kame tie 
jo geri darbai buvo.

žinom!, kad popiežius 
III sukėlė prieš rytų 

krikščionis ketvirtą 
karą ir tuomi išžudė 

Tas

is istori-
jos mes
Inocentas 
bažnyčios 
kryžeivių 
daug nekaltų žmonių,
pats Inocentas III pridarė labai 
daug nešvarių intrigų Anglijoj, 
Vokietijoj ir Prancūzijoj. Nega
na to, Inocentas III įvedė Šven
tąją Inkviziciją, nuo kurios pa
skui žuvo tūkstančiai žmonių. 
Kraujo ir ašarų del to popie
žiaus prasiliejo upeliai, bet ką 
jis padarė gero, mes nežinom ir 
to nenurodė nei musų oponen
tas. Toliaus jisai čia sakė, kad 
vienuoliai daug išradimų esą pa
darę ir tai už tai, jo nuomone, 
čia taip-pat katalikti bažnyčios 
nuopelna's. Jam rodos, kad, jei
gu ne katalikų tikėjimas, ‘tai pa
saulyje nebotų jokių išradimų. 
"Betr mes žinom, kad v Edisonas 
yra didžiausis laisvamanis, o 
vienok jis vienas yra daugiau 
išradimų padaręs, negu visa ka
talikų bažnyčia su visais savo 
vienuoliais (smarkus delnų plo
jimas). Toliaus musų oponen
tas čia sakė, buk koks ten 
nuolis įsteigęs astronomijos 
kslą. Didžialisia nesąmonė! 
tronomija buvo žinoma da 
novės aigiptėnams, kuomet 
talikų da ir ant svieto nebuvo 
(delnų plojimas). Mes žinom, 
kad už astronomijos mokslo 
skelbimą popiežius Klemensas 
VIII 1600 metuose liepė ir Bru
no sudegint. Galilėjus už tą patį 
mokslą ’ taip-pat buvo popiežiaus 
kunigų suimtas ir teisiamas. 
Jam dovanojo gyvybę tik dėlto, 
kad, atsiklaupęs bažnyčioj prieš 
panelės švenčiausios paveikslą, 
prižadėjo daugiau nebeskelbti, 
jog žemė yra apskrita. Mat, 
popiežiai tuomet tikėjo, kad že
mė yra plokščia, kaip didelis 
pajus (juokai ir delnų plojimas). 
Bet kunigai vistik laisvo Gali
lėjaus nepaleido. Jie, mat, bijo
josi, kad jis, ištrukęs iš jų sląs- 
tų, vėl nepradėtų skelbti, jog 
žemė sukasi apie saulę. Todėl 
jie uždarė jį po žeme, kur jis 
turėjo būti be oro ir neteko re
gėjimo, apkurto ir mirė. Tai ve, 
kaip katalikų bažnyčia yra pasi
tarnavus astronomijos pakėli
mui (plojimas).

(1) Antrasis musų oponentas 
pasakė, kad socializmas negeras, 
nes. jo esą keletas trąšių. Tas 
tuojaus parodo, kad jis socialize 
mo^ visai ~ nepažįsta, nors ir sa
kėsi dvi , savaiti- jį studijavus. 
Jis net ir anarchizmą vadina soį 
eializmu/ ir nihilizmą su jto 
maišo, kuomet kiekvienas apsi
skaitęs darbininkas jau žino, 
kad tarp šitų mokslų yra di- • 
džfausis skirtumas. Bet jeigu 
jau ir taip butų* jeigu ištiesų 
socializmo būtų ketetas rūšių 
ir jeigu dėlto socializmas butų 
jau negeras, tai kaipgi jus galit 
girti krikščionių tikėjimą, kurio 
yrą tie keletas, bet keliosdešimts 

(Smarkus delnų ploji-

vie- 
mo- 
As- 
se- 
ka-

(2) Toliaus musų oponentas 
mums čia pranešė, kad socializ
mas katalikams netinkąs, nes< 
socializmo tėvas Marksas 
vęs “Žydelis”. Na, o kas gi bu
vo katalikų tikėjimo tėvas? 
(Triukšmingas delnų ^plojimas ir 
juokai). Kokios tautos buvo 
Kristus? Gal lietuvys? (Smar
kus plojimas). Kas buvo Kris-
taus tėvas šv. Juozapas, jei ne 
žydelis? (Smarkus plojimas). 
Kas buvo Maižius, kurio raštus 
katalikai skaito Dievo žodžiu ? 
Taip-pat žydelis! (Plojimas ir 
juokai; kunigų kolegijos stu
dentai rausta ir kiša galvas po 
stalu.) Katalikai, kalbėdami po
terius, ir šiandien dar sako: “Aš 
esu viešpats Dievas tavo, kursai 
išvedžiau tave iš Aigipto, iš na
mų nevalios”. Pasakykit gi, ka
da lietuviai Aigipte gyveno ? 
(Smarkus plojimas). Juk tai . 
buvo žydai, kuriuos Maižius iš
vedė iš Faraono nelaisvės. Ar 
neaišku, kad tie “Dešimts Die
vo prisakymų” buvo žydams pa
rašyti ? Ar ne aišku, kad katali
kai net ir kasdieninius savo po
terius z turi nuo žydų pasiskoli
nę? (Trukšmingas plojimas; te
ologijos studentai neturi kur a- 
kių dėt.) (b. t.) M. M. Plepys.

Laisvoji sakykla
DELEI “KOVOS” IZŽLZLIC

LSS.
Mass., 
rinkime 
džią į 
miausia 
m ui”? 
begalo svarbus, o draugai sąjun- 
giečiai pamažėl! nustoja rašę 
šiuo klausimu, tad mes duodam 
įnešimą, {kad namo komitetas 
pradėtų tarybas su “Naujienų” 
bendrove, ir jeigu pasirodys, 
kad Sąjungos ngmas Chicagoj 
nekenktų “Naujienų” bendrovei, 
tada mes, sąjungiečiai, geriau 
galėsime nuspręst apie n<<mo 
vTėtą. “Naujienų” bendrovė 
ikišiol da neišreiškė jokios nuo- . 
monės šiuo Jdausimu, o tai bū
tinai reikalinga. Sni, “N.” b-vės 
pritarimu Chicag. pasirodys tin
kamiausia vieta. Sekama musų 
pareiga bus įtempt visos musų 
spėkos — suaukaut dvidešimt 
tūkstančių dol. pradžiai; paskui 
atsiras 80 sąjungiečių, kurie pa
skolas po tūkstantį dol. keturiais 
nuošimčiais (žinoma, šią skait^ 
linę duodame vien tik savo nuo
mone, tikėdami sąjungiečių sim
patija ir entuziazmu).
$100,000 vertės Darbininkų 

mas galimas Chicagoj, jei 
tars “Naujienos”; ten tilptų 
jungos centras, organas 
va”, “^Naujienų” bendrovė, A- 
merikos Socialistų Partijos Na- 
cionalis ofisas ir kt. Ten Kap
sukas su Grigaičiu galėtų 
meniai išrišt tarptautinės ir op- 

’ portunizmo klausimus, kakta 
prieš kaktą; taktingų ir< pasi
šventusių socialistų nervai bu
tų apsaugoti nuo suirimo, be
skaitant laikraščiuose betiksles 
polemikas.

Org. A. Vismontas, Rašt. J. įj 
Jarvis, Ižd. M. Stralia.

Kelt “Kovą” į Clevelandą.
Mano ' nuomone, tai reikėtų 

LSS?. namas statyt Clevelande. 
Cleveland yira pačiam vidury 
didžiųjų 
miestų: 
Buffalo, Detroit ir daugelio ma
žesnių miestų, kuriuose gyvena 
gana daug lietuvių. Tai labai 
didelis gelžkelių . centras. Labai 
butų gfcra užeiga musų drau
gams kur-nors keliaujant.

Aš už Philadelphtją nesakau 
nieko.. Palikus “Kovą” vietoj, 
butų mažiau iškaščių, o tuos pi
nigus galima " butų sunaudoti 
kitiems reikalams. Sakyčiau 
kelt ^^ovą” į Clevelandą, o ne 
į čhieagą arba į Waterburj; o 
jeigu ja'u draugai mato, kad 
Clevelandas neparanki vietą 
“Kovos” namui, tai aš sakyčiau 
tę^ul jau vėly pasilieka Philadel- 
pmjoį; Jei kurie draugai 
kad * Cleveland’as negerą 
LSS. namui, tai meldžiu paro- 

'dytidfriktus—delko. J. Greeley<

KĖLIMO.
248 kp., / Springfield, 

savo mėrfesiniame susi- 
kovo 4 d. atkreipė aty- 
klausimą: “Kur tinka- 
vieta statyt LSS. na- 

Kadangi šis klausimas

Na- 
pri- 
Są- 

“Ko-

lietuvių gyvenamų 
Chicago, Roch ester,
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Kablegrama iš Rusijos
V. Kapsukui

VAŽIUOK KARTU 
.DRAUGAIS Į RUSIJĄ. BUVI
MAS BŪTINAI REIKALIN
GAS. > POŽĖLA.

SU

di-

rė-

DRAUGAMS.
' Iš įvairių vietų manęs klausia 
draugai^ ką aš manau dabar da
ryti. Be abejonės, tą klausimą 

: stato ir tolimieji, bet taip arti- 
? mi man ir brangus, kovojantie

ji Rusijos ^draugai, su kuriais 
mane surišo ilgų metų bendri 

* kovos ir kančių retežiai. Jie ži
no, kad visomis savo mintimis, 
visa širdžia aš su jais ;> žino, 
kad aš pavydžiu jiems tų pui
kių, iškilmingų ir kartu taip au- 

| dringų valandų,, kuriomis jie gy
vena. Jie, be abejonės, laukia 
manęs grįštant, ir manė dieną, 
naktį 
mielai 
čiau į 
viena *

metus, kuriame 
o viso pasaulio 
ir kur mano 

našesnis f butų!

kankina ta mintis. Kaip 
aš sėsčiau j laivą ir lėk- 
tą' kovos sukurį, kuriame 
diena kartais atstoja išti

sus mėnesius ir
ne tik Rusijos, 
ateitis sv ar stos i 
veikimas daug* 
Ir kaįp mielai aš duočiau ramy- 

I bę tiems Amerikos draugams- 
' nedraugams, kuriems, it kaula^, 
gerklėj, atsistojau! Tegul sau jie 

► vėl ramiai gyventų1 ir tik kartais 
karčių žodžifi nelemtąjį "kap- 

| sukizmą” paminėtų L.. Bet... bet 
aš jaučiuosi, kad negaliu pamesti 
Sąjungos organų, nesuradęs sau 

! tinkamo pavaduotojo. Manau, 
kad didelė sąjungiečių didžiuma 
karštai pritaria dabartinei tų or
ganų pozicijai, ir iŠ mano pusės 
butų. 'itHisidėjimas, jei aš, į nieką 
neaLsižiurėdamas,- pamesčiau d^- 
bar draugus. Dėlto, nors tai man 

i labai sunku, aš liksiu čia, kol 
h ųebus surastas bent maž-daug 

tinkamas pavaduotojas. O kol 
fe čia busiu, kaipo Rusijos revo- 
p Bucinis socialdemokratas ir L.

S- D. P. atstovas, stengsiuosi, 
kuo galėdamas, eiti į talką ko
vojantiems Rusijos draugams: 
atsidėjęs rinksiu aukas Rusijos 
revoliucijos reikalams. Tikiuosi, 
kad LSS. ir užjaučiantieji tą re
voliuciją drąugai, kiek galėdami, 
padės L. S. D^ P. Atstovybei va
lyt tą darbą.

V. Kapsukas.

f

fe

Prierašas. ^Šitie žodžiai buvo 
parašyti da prieš gausiant d. 
Požėlos kablegramą. Kablegra- 
Įma mane verčia da labiau sku
bintis. .Vienok . aš visa darysiu,

& ^kad suradus sau pavaduotoją. 
Tuo tikslu LSS. P. K-tas kvie- 

p čia kovo 31 d. savo posėdį 
p; (Brooklyne) ir kartu kviečia į 

.jį visus lietuvių soc. laikraščių 
redaktorius ir LSS. Literatūros 
Komitetą. , V. K.

g J KELIAVIMAS I RUSIJĄ.
Daugelis Rusijos politikos e- 

fe. migrantų iš Europos ir Anieri- 
kos skubinasi važiuot į Rusiją, 
renka žinias, kaip geriausia bu- 

d tų Važiuot. Iš Amerikos važiuo- 
ja draugai: L. Trocki, Bucharin, 

^^chudnovsky ir kiti. Renkami 
^ pinigai revoliucionierių grįžimui.

Kas iš lietuvių socialistų norės 
T grįšt tuo tikslu, kad ten revoliu- 

cijoj aktyviai dalyvaut galėtų, 
I tegul kreipiasi į L> S. D. P. At- 
Įį ^tovybę, tuo taępu į jos sekreto- 

rių V. Kapsuką, 229 N. 6th Sl; 
Philadelphia, Pa. ^Cartu reikia 

į atsiust rekomendaciją LSS. kuo-, 
kuriai priklauso, ir pranešt, 

: ar yra seniau priklausęs kokiai- 
s.-d. organizacijai Lietuvoj 

i ar Rusijoj, ar seniai yra Sąjun
goj, kokioj vietoj ąanidu Ameri- 

.gyveno, kokiomorganiząci- 
|Jpm< priklausė ir ar pažįsta jį 
Į'įjb^ndrt iš senųjų žinomų 
r^ųngięči^ kurie įgalėtų suteikt 
t jam tinkamą rekomendaciją.

REMKIME RUSIJOS REVO
LIUCIJĄ.

Vienas svarbiųjų, vienas 
džiųjų musų reikalų dabaž 
tai > yra Rusijos revoliucijos
mimas. Labai gaila, kad ikišiol, 
prirengiamąjį jos darbą, mes 
taip mažai rėmėme, užtat bent 
dabar turi rūpėti iš pašaknų 
roviiuas slegiančio pikto. Ras 
tą piktą rauja? Kas kovoja prieše 
karą? Kas kovoja del tikrij dar
bininkų klesos reikalų ir nesigai
li savo galvos del jų guldyt? Tai 
darbininkai ir kareiviai, social
demokratų partijos vedami, ir 
ją mes turime iš visų paiėgų 
remti. Jei mes kalbėsime apie 
lietuvius, tai čia tik vienintelę 
tą revoliucinę srovę ir rasi; a- 
pie ją da neseniai net klerikalų 
"Liet. Balsas” rašė, kad tai esan
ti vienintelė tikrai Į susiorgani
zavusi ir žinanti, ko ji nori, sro
vė. Negi mes remsime Olšev- 
skio augintinius klerikalus? ar
ba caro medaliais apdovanotą 
Yčo kompaniją? arl^a tuos liau
dininkus, kurių atstovas čia, A- 
merikoj, yra tas buržuazinis de
mokratas Rimka? Ir bergždžias 
butų daiktas mums svajoti apie 
kokias-nors vienybes su jais: 
mes gerai jau žinome, kad mu
sų keliai ir tikslai visiškai ski
riasi, tai ir vienybės negali bū
ti. -Kas vėl apie tai pradėtų 
-svajot, patartume susipažint su 
revoliucijos rėmimo “vienybės” 
istorija 1906 metais, kuomet da 
nebuvo taip aiškiai pasireišku- 
sios tarp lietuvių klesos ir sro
vės prieštaraujančiais reikalais. 
Vietoj svajonių apie kokias-nors 
“vienybes”, mes turime kuogrei
čiausia sušaukt LSS. *P. K-to 
sumanytąją ir, kitų organizacijų 
paremtą kairiųjų konferenciją 
ir ten sutvarkyt šitą darbą.

PUIKI PRADŽIA.
Puikią pradžią revoliucijai au

koms rinkti padarė philadelphįe- 
čiai. Paaukojo: K. Vidikas dvie
jų savaičių algą — $50, vienos 
savaites algąV. Kapsukas — 
$25, K. Bąltrunytė — $14, Ja
saitis — $10; kiti draugai au
kojo : Kurkuliai $12, J. Šukys 
10; V. Rudaitis, St. Griciunas, 
A. Abrbmavičius, R. Merkis, A. 
Bakšys, J. Špokas, St. Adeikis 
ir J. Jasiulevičius po $5. Išviso 
$161.00. Tai tik nuo keliolikos 
draugų. Neabejojame, kad kitų 
miestų draugai neapsileis Phila- 
delphijai. .

LSS. 1 kp. prakalbose kovo 20 
d. revoliucijai surinkta aukų 
$100.14; už tikietus gauta $31.

NEW YORKO DRAUGŲ 
BALSAS.

Lietuvių Socialistųv Sąjungos 
IV-to Rajono Propagandistų 
Ratelio susirinkime, laikytame 
kovo 18, 1917, ruimuose Rand 
School of Social Science, New 
York, N. Y., apsvarstę įvyku
sią Rusijos Revoliuciją, išnešėm 
sekančią rezoliuciją:

1. Išreiškiame savo didžiausį 
džiaugsmą del nuvertimo Rusi
jos despotizmo ir teikiame sa
vo nuoširdžiausius linkėjimus 
prasidėjusios revoliucijos pietoji- 
muisi iki galutinos demokratijos 
—liaudies valdžios — įkūnijimo.

2. Taipgi randame reikalinga 
išreikšti savo giliausią pagarbą 
draugams žuvusiems kovoje del 
Rusijos laisvės.

3. Galop randame reikalinga 
atsišaukti į draugus socialistus 
^ti visas savo pastangas aukiį 
rinkimui parėmimui Rusijos Re
voliucijos, idant užžiebtoji re
voliucijos kibirkštis * sujudintų 
visos Europos proletariatą prie 
paskelbimo. Sįocialės Revoliuci
jos.

Tegyvuoją Internacionalis So
cializmas !

Tegyvuoja Sociale Revoliuci-

Remkime ją ir ji bus pasek
minga!

LSS. IV Raj. Propagand|sitų 
Rateliu vardu: t
D. P. Peik, J. J. Kravcevilch,

C. A. Herman. k
Tame susirinkime tarpe- nio- 

kinių surinkta $10.35, kurie- p|ri- 
duoti Revoliucijos ir Kankirįių 
Šelpimo

New
March,

Fondan.
York City, 
18, 1917.

PUIKUS ŽENKLAS, j

Pereitą nedėldienį reguliarę 
Alleghenės pavieto Soc. Parti
jos konf. nutarė kovot prieš vi
sokius karus, nežiūrint į jų prie
žastis ir būdą. Socialistai turi 
priešintis visokioms karėms (ir 
atsisakyti nuo kareiviavimo ir 
nuo ėjimo į karę. Tai yra inį- 
strukcija delegatams į. busimąjį 
partijos suvažiavimą. Šiame su
sirinkime dalyvavo ir 6-tos kp. 
LSS. pasiuntiniai, dd. .V. Ta- 
mulaitis ir Baltrušaitienė. Nuo 

sykio pradedama arčiau vcjf 
su amerikonais. J. B.

šio 
kti

Taip-pat tame šeimyniškame pa- 
silinksminime-pasikalbėjime* ne
girdėjau nei vieno, kuris butų 
ką-nors panašaus sakęs, kaip ta
me “Brockton Enterprise” para
šyta, tuo labiau nebuvo jokių 
rezoliucijų. Tikėdamas, kad at
šauksite mestą ..“Kovoje” ant 
manęs ir kitų dėmę pasilieku 
su tikra pagarba A. Rimka”.

Talpiname šitą p. Rimkos lai
šką, bet manome, kad ta juodoji 
dėmė, kuri krinta ant Montellos 
ir kai-kurių So. Bostono sanda
riečių, tik tuomet bus nuo* jų 
nuimta, jei jie viešai “Brockton 
Enterprise” arba kokiam kitam 
vietiniam anglų kalba einančiam 
laikraštyje užprotestuos prieš 
tai, kas ten buvo jų vardu pra
nešta. Pagalios, jei ir taip elg
tųsi sandariečiai, kaip p. Rimka 
perša, tai ir tuomet liktų ant jo 
ir jo draugų dėmė už tai, kad jie 
didžiosios skerdynės pavojaus 
akyvaizdoje nekovojo prieš ją, 

da trukdė tą kovą. \o

"Nauj T vis tą patį tebekarto
ja: jos pripažįstančios Sąjungos 
vadovaujamą rolę, tik... jos 
“biurokratijos tvarką smerkian
čios. “Keleivis” jau sukalbames
nis .darosi šituo žvilgsniu. 
? * A

I Revoliucijos vaizdeliai

“NAUJ. GAD.” N 3.
Jo turinys: 1. Socialistų Parti

ja ir karas; 2. Antrasis Interna
cionalas Balkanų karo metu G. 
Zinovievo; 3. Istorinis materia
lizmas ir K. Marksas, Z. Alek
sos ; 4. Mokslinė darbo vergija 
K. Audiko; 5. Iš Rusijos socikF 
demokratijos G. Tschudnovskio; 
6. Imperialistinių karų gadynėj 
ir 7. Kova del socializmo V. 
Kapsuko; 8. Uždraustas geis
mas Kl. Jurgelionies; 9. Iš karo 
lauko (eilės) Keršto Širdies; 10. 
įMeškiną nasruose J. A. Svyruo
nėlio; 11. Emil Vercharn V. M.;

Ukrainų tarpe R. Rolinato; 
Rusijos Revoliucija; 14 ir 

J. B. du straipsniu apie ka- 
ir jo ^vaisius. Ypatingai at-

12.
13. 
15. 
rą
kreipiame domą į 1, 2, 6 ir 7-jį 
straipsnius. Pastaruosius skai; 
tydami, neužmirškit, draugai, da 
kartą perskaityt "Nauj.” “Impe
rialistiniai karai ir tėvynė”"" ir 
Kintalės konferencijos rezoliuci
ją, tilpusią 1916 m. “N. Gad ” N 
3. Sulyginkite to straipsnio 
nį su “Nauj,” straipsniu.

turi

ANGLIJOS 
RYS 

Ministeris 
vasario 27 d. 
gyvenantieji 
amžiaus 
valdiniai, galintieji vartot gin
klą, turės arba stot į Anglijos 
armiją, arba bus išsiųsti į savo 
šalį. Dillonui paklausus, ar po
litikos ateiviams yra leista į ki
tą šalį keliaut, negu tą, kuriai 
jie priklauso, Bonar Law atsa
kė, kad ne. Taigi, galų 
“laisvoji” Anglija galutinai 
tarė apsidirbt sir ateiviais, 
nestos į Anglijos armiją 
nesutiks, kaipo mobilizuotas, fa
brike dirbt, tą grūs į Rusiją. Tas 
pats laukia ir Prancūzijos atei- 
vių, o jei karas prasidės ir ilgai 
tęsis, tas pats bus ir Amerikoj. 
Tik prasidėjusi Rusijos revoliu
cija gali suturėt to vykdinimą.

ATEIVIUS
Į RUSIJĄ.
Bonar Law pasakė
Atstovų Rūme, kad 
Anglijoj tam tikro 

talkininkų valstybių

VA-

gale 
nu- 

Kas 
arba

JŲ TIKRASIS VEIDAS.
Iš So. Bostono mums rašo 

N. J. Vabalininkas:
Kovo 11 d. Lietuvių svetainėj 

buvo prakalbos. Rengė šv. Pe
tro ir Povylo draugystė. Tarpe 
kiti£ kalbėtojų buvo svarbesnis 
kalbėtojas buvusis “Ateities” 
redaktorius p. Baniulis. Ir štai 
kaip pasirodė tas Sandaros lyde
ris. Jis papasakojo, kad lietuviai, 
kurie proteguoja prieš karą, tik 
užsitraukia bausmę ant savęs 
nuo valdžios. Lietuviai busią iš
varyti iš darbo ir pasodinti į 
kalėjimus už protestus. Karas 
taip jau esąs dievo leistas; žmo
nes, gyvendami miškuose, vieni 
ant kitų užpuldinėjo ir piovėsi. 
Dabar pas žmones tas pats 
kraujas yra ir jie trokšta kraujo, 
ir niekas to karo nesulaikys. 
Kai išsipiaus, tai tik tuomet ka
ro nebebusią... Kuomet jis tuos 
^žodžius sakė, tai jo-akįs degė, 

r—matyt, kad jis irgi trokšta 
kraujo. Tokius ir reikėtų siųsti 
i karą.

Publika šypsojosi, klausydama 
to žmogelid, ir manė, pas jį da 
tebėra gyvulio jausmai.

Va tokios sandariečių prakal
bos nėkuomet neišdildys nuo jų 
juodos dėmės.

“ATEITIES” REDAKTO
RIAUS ATŠAUKIMAS.

Del tilpusio praėjusiam nu
meryje pranešimo iš Montello, 
Mass., apie& sandariečių ištikimy
bę Wilsonui ir karui p. A. Rim
ka, t ^Ateities” Red. mums rašo:

"Turiu pasakyti, kad aš tik 
iš "Laisvės” ir "Kovos” apie to
kį 'susirinkimą ir "kalbą” sužino
jau. * Teisybė, kqvo 4 d. buvau 
Montelloj ant A. L. ,T. Sanda
ros parengtų šeimyniškų pietų, 
bet ten jokių oficialių kalbų nei 
rezoliucijų visai nebuvo. Asme
niškai aš buvau užklaustas vie
no svečio, kokia mano nuomo
nė apie protestus prieš karą: ar 
geriau protestuoti, ar išreikšti 
pasitikėjimą ir lojalumą val
džiai. Atsakiau, taip-pat pabriež- 
dąmas, kad tą sakau tik kaipo 
asmuo: aš manau, kad mums, 
lietuviams, šiame atsitikime ^ė- 
ra prasmės nei protestus siųsti, 
nei lojalumą reikšti — geriau 
tylėti ir savo darbą dirbti. To
kia mano asmeniška nuomonė.

d.

Kovo 15 d. minia nuplėšė 
gerbus nuo savo Žiemos Rūmų. 
Nuplėšę metė ant žemės auksi
nius ženklus caro valdžios—dvi
galvį erelį ir karuną—ir min
džiojo juos. Negražiais žodžiais 
vaišino savo buvusius viešpa
čius.

Rinka prieš Valstybės Durną 
prisigrudus žmonių. Pačioj du
rnoj nuolat eina darbininkų ir 
kareivių mitingai. Vjenas po ki
to kalba kalbėtojai. Ten pat įtai
syta nemokama valgykla. Kam
puose sukrautos šaudyklės, ši- 
neliai, rančai. Kur-nors kertėj 
miega pailsę kareiviai.

Gatvėmis jodinėja kazokai, re
voliucijos dainas dainuodami. 
Gatvės šventadieniai išrodo. 
Sankrovos ir' bankai atidaryti. 
Kareivių ir darbininkų iškilmin
gos demonstracijos eina... Žo
džiu, da iškilmingiau, negu bu
vo 1905 m.

Ministeris Kerenskis, kalbėjo 
susirinkusių ties Durna darbi
ninkų, kareivių ir Šiaip piliečių 
miniai, kad Tuolaikinė Valdžia 
veiksianti pilnam sutarime su 
žmonių ir armijos valia. Darbi
ninkų Atstovų Tarybos Didžiu
ma (prieš 15) pripažinus ^Tuo
laikinę Valdžią. “Pirmasis musų 
žingsnis Rusijos liuosavimo ke
bu, kalbėjo Kerenskis, bus pilna 
politinė amnistija. Musų drau
gai socialdemokratai, antrosios 
ir ketvirtosios Durnų atstovai, 
kurie neteisėtai buvo ištremti į 
Sibirą, tuoj bus paliuosuoti. A- 
reštuotieji ministerial turės at
sakyti prieš žmones už savo 
prasižengimus... Kareiviai! Pi
liečiai!' Draugai! Vienykitės! ko, miręs.

1 Gimsta Naujoji Rusija, ir nieks rimis nutarta esą ištremt į Kry- 
nebedrjs išplėšti jos iš žmonių

rankų. Tegyvuoja Laisvoji Ru- T 
sija!”

S.-d. Dūmos atstovas Čchei- S 
dze, kreipdamasi^ į kareivius įr g 
oficierius, kalbėjo apie atžagarei- >5 
vių pastangas sugrąžint senąją H 
tvarką, suturėt revoliuciją; ri 
Džiaugsmingai jį sveikino minia, 
Kareiviai ir darbininkai* ant ran- 3 
kij nešiojo.

Trijų spalvų vėliavos, puošu- 
sios valdžios įstaigas, 
raudonomis. ' Raudona 
plevėsuoja ant buvusio 
mos Rūmo. Ten dabar 

i Įsteigiamasis Seimas, 
carienės paveikslai išmesti iš vi-SB 
su valstybės įstaigų. Iš maldų 1 
išmesta * sveikatos prašymas ca- 
rui ir carienei ir jų visai giminei. M

Iš Peterburgo, Šlisselburgo, ? 
Maskvos, KJazaniaus* 'ĮJifliso ir 1 
kai-kurių kitų miestų jau išlei- J| 
sti politikos kaliniai. Pilnomis | 
džiaugsmo ašarų akimis sveikino 
juos revoliucinė darbininkų ir 
kareivių minia. Atsidarė durįs 
daugeliui amžinai palaidotų ka- J 
lęjimų urvuose draugų. Nukrito 
jų kojas ir rankas veržusieji 

.retežiai. Sveikiname draugus, O 
laisvę išvydusius. Sveikiname į® 
stiprius surembėjusius mūšiuose įl 
revoliucijos kovotojus.

pakeistos j 
vėliava

caro žie- JI 
susirinks T 
Caro ir O

Romanovų likimas
ROMANOVŲ LIKIMAS. M
Buvusis Rusijos caras, patyręs 

apie, revoliuciją, skubino į Pe- 
trogradą. Bet netoli Pskovo jo W 
traukinys buvo sustabdytas ka- 
reivių. Ten pas jį atvyko Dur 
mos delegatas Karaulov ir įtei-’-JI 
kė pasirašyt raštą, išanksto pa- 
rašytą, kuriuo jis atsisako nuo 
sosto. Jis "paveda” sostą sava 3 
broliui Mykolui, bet tas, bijoda^ 
mas del savo galvos, atsisakė ji 
priimti iš Dūmos rankų; sako&M 
tik tuomet priimsiąs, jei žmonittĮįĮĮ 
tokia valia busianti. Tai turės * 
nuspręst, Įsteigiamasis Seimas. 
Buvusis carukas Aleksiejus, saw<^

Pats caras, su duktė-

mą.

f
J

KORESPONDENCIJOS i

KAIRIŲJŲ KONFERENCIJA.
Pastarųjų savaičiij nuotikiai 

(Rusijos revoliucija) verčia mus 
kuogreičiausia jvykdint kairiųjų 
organizacijų atstovų konferen
ciją. Tuo tikslu LSS. sekreto
riaus vietininkė kovo 20 d. iš
siuntinėjo L. M. P. $. A. ir L. 
D. L. D. valdybom, Soc. Spau
dos Sandoros ir L. S. D. P. 
Atstovybės sekretoriam ir A- 
malgamated Clothing Workers 
Unijai pakvietimus j tą konfe
renciją, kuri šaukiama Brook- 
lynan balandžio 1 d. 9.30 išryto. 
Dalyvaus po 3 atstovus didžių
jų organizacijų ir po 1 nuo S. 
Spaudos Sandoros ir L. S. D. 
P. Atstovybės. Patariamais bal
sais kviečiama kuodaugiausia 
draugų. Konferencijos vieta 
bus paskelbta kitą savaitę. Vie
nas svarbiųjų klausimų bus Ru
sijos revoliucijos rėmimo klau
simas.

Drg. Čiru Vinį rašo, kad ko- 
viečių centre per L. Š. F. prakal
bas esą surinkta tik $28, ir pri
duria: "Ten buvo visas ‘įKovos” 
štabas”. Viena, tai ne visjjg| tie- 
sa, nes dvejose L. Š. F. Okal- 
bose Pjiiladelphijoj surinkta ne 
$28, o $112. Antra, mes norėtu
me atkreipi d. Čiru Viru dbmą 
į tai, kiek tame koviečių centre 
ir, "Kovos” štabe surinkta LSS. 
namui ir L. S. D. P. reikalams. 
Gal tuomet d. čiru Viru supras, 
kame čia dalykas?

Iš J. Gegužio vistiek mes gau
sime LSS. namui pažadėtas ply
tas, kad įr Čiru Viru jam advo
kataują- Prižadas — tai pinigas. 
O jri ilgai rrikės laukt, tai pro
centai užaugs/

So. BOSTON, MASS.
Paskutiniu laiku vadinami mu

sų tautininkai sandariečiai aiš
kiai parodė savo kailį, kas jie 
per vieni yra. Visi iš “Ateities” 
štabo visur per prakalbas pra
dėjo atakuoti, socialistus už tai, 
kad socialistai protestuoja prieš 
karą. P’asakę prakalbą, tuojaus 
bėga per duris, kad išnešus kai
lį nuo klausimų. Taip padarė 
Baniulis, paskui E. Vitaitis. 18 
d: kovo D. L. K Keistučio 
prakalbose. Visa savo prakalba 
bandė publiką ^įtikinti, kad ne
reikią protestuot prieš rengiamą 
karą Suv. Valstijų su Vokietija, 
smerkė socialistus, kad jie pro
testuoja prieš karą ir vartoja 
lietuvių vardą. O tas “liaudinin
kas” “demokratas” Rimka net 
paskaitą skaitė sandariečlams 
tuo pačiu klausimu.

Kovo 18 d. Socialistų svetai
nėj buvo * gyvos diskusijos te
ma : “Ar reikalinga protestuot 
prieš karą”. Žmonių buvo nema
ža. Tiek pastebėtina, kad kai- 
kurie "sporteliai-džėkiai” karts 
nuo karto pradėjo nemandagiai 
elgtis; jų tarpe yra keli kuopie- 
čiai, kurie pradeda šokti "dži
gą” sykiu su mažais vaikais po 
kampus. Iš šalies žiūrint, atrodo 
negražu. Tas ydas kuopa turėtų 
prašalinti bei patįs kuopos na
riai turėtų prisilaikyt džentelmo- 
numo.

keletą daine
labai užganė-

Z. Puišiutė iš 
skaitė paskai- 
ateityj”. Po

Lynno sudainavo 
lių, kas publiką 
dino.

Kovo 11 d. d. 
Worcester, Mass., 
tą tema "Moters
paskaitos vietos draugas. M. A- 
kelaitis kalbėjo apie PhilaJel- 
phijos streikininkų padėjimą 
aukų streikininkams surinkta 
$12.60. Paslcui d. Puišiutė kalbė
jo apie L. M. P. Susivienijimo 
svarbą ir suorganizavo jo kuo- ji 
pelę, rodos, iš 12 narių. Drg. | 
Puišiutės atsilankymas paliko Jd 
gilų įspūdį norvoodiečiuose, nes 
tai pirmutinė mergina, kuri taip 
nuosakiai čia išdėstė ’socializmo 
principus, remdamasi istorijos, 
teorijos ir praktikos dėsniais, įl

Publikos buvo apie 200. Taip- | 
pat nemažai publiką užganėdi*į| 
no ir vietos Lietuvių Benas savo 
muzika. Patriotas.

I

f

LSS.

Kuopietis.

NORWOOD, MASS.
133 kp. kovo 10 d. 

dalykai.
133 kp. kov olO ęi.
komediją "Gyvieji

statė

statė
Na- 

roles

LSS. 
scenoj 
bašninkai”. Aktoriai savo 
atliko pusėtinai; veikalas publi
ka? patiko. P-lės Žvingiliutės iš

DETROIT, MICH.
Socialistų debatai su šan- į 

dariečiais.
Rovo 11 d. buvo debatai so- 

cialistų su tautininkais, Socia-K 
list u s atstovavo d. K. Tamošių- J 
nas, o tautininkų Sandarą p: 
Šnuolis. Debatų tema: "Ar reh J 
kalinga darbininkui mylėti' tau- ■ 
ta”. Turbut, didžiuma nė nesiJ 
tikėjo, kad socialistas taip len-'Ji 
gvai tą tautininką 
ypfač todėl, kad jis, 
stovavo visą A. L. 
Tai jau kiekvienas 
nyti, kad jis turi ant pečių ne 
bile kokią galvą. Bet kada pra
dėjo debatuoti, tai visai kas kita 
pasirodė. Drg. K Tamošiūnas J 
jį taip suvyniojo, kad net jo gai* < 
la buvo. Maniau saų^ka^ ^J 
tuos tautininkus taip Jau be 
sigailėjimo pliekti ?

sulankstys, 
Sųuolis, at- 
X Sandarą, 
galėjo ma-| I f

fl
1I

į w

p



K. Šnuolis norėjo prirodyti, 
kad ta utį ir tėvynę darbininkai 
privalo mylėti. Bet d. Tamošiū
nas aiškiai prirodė, kad tauta— 
tėvynė mylėti nėra jokio reikalo, 
ir negalima. Drg. Tamošiūnas, 
tarp ko kita, pasakė: “Ar todėl 
mes, darbininkai, turime tėvynę 
mylėti, kad nuo pat jaunų die-, 
nų iki mirties turime badauti, 
pusnuogiai valkiotis gatvėmis 
nuo dirbtuvės iki dirbtuvės, ir 
negauti nė darbo, nė duonos! 
Turime badauti ir be laiko nu
mirti. Žudo darbininkus dirbtu
vėse, kasykloje, žudo jų milio- 
nus karo lauke, o tautininkai 
mums liepia mylėti tokią tėvy
nę ir 
visai 
vyne, 
kurįe 
triotizmo nuodų, bekariaudami 
už “tėvynę”, už “tautą”, gauna 
medines rankas ir kojas, — dau
giau nieko. Ir kadangi tauti
ninkai myli kapitalistų tėvynę, 
pritaria jų rengiamoms skerdy
nėms, — tai jie, tautininkai, tu
ri ant savo pečių ne ką kitą, 
kaip tik medines galvas!” Čia 
pasipylė triukšmingas delnų plo
jimas.

Pasibaigus debatams buvo lei
sta publikai balsuoti, katroj pu
sėj teisybė. Už tautininkus bal
savo tik 11, o už socialistus 
balsavo visa publika, kurios bu
vo gal suvirš 200'.

Turiu pažymėti, kad už ’tauti- 
ninkus-sandariečius^ balsavo ir 
trįs “socialistai” 116 kuopos na
riai (pavardžių kol-kas neminė
siu). Ir gaila gi man tų draugų, 
kad jie taip-pat prisipažino betu
rį medines galvas. Žiūrėsiu, ką 
jiems pasakys pati soc. kuopa.

Teofilė Masienė.

taiitą, mylėti tą, ko mes 
neturime. Kapitalistų tė- 
bet ne darbininkų I Kai- 

darbįninkai, užnuodyti pa

, ir rolės buvo gana sunkios. 
Žmonės apie vaidinimą atsiliepia 
gana gerai, bet apie veikalo# tu
rinį daugelis nekaip atsiliepia.

Žmonių priėjo pilna McCad- 
din Hali. Apdengus visas lėšas, 
kuopai gryno pelno liko apie 
$200. Pagerbimui aktorių ir ren-į 
gėjų kuopa nutarė surengt 
draugišką vakarienę. Po Velykų 
nutarė 
lietuvių 
veikalą

Kovo 
jo mėnesinį susirinkimą. Gal ne 
vieną nustebino finansų sekreto
riaus atskaita, kad kuopa turi 
apie 90 narių, bet pilnai užsimo
kėjusių mėnesines mokestis yra 
tik 17. Draugai! mėnesines mo
kestis Vely išanksto užsimokėt 
už kelis mėnesius, o ne atsili- 
kusiems užpakalyj but.

Literatūros platinimo klausi
mas buvo plačiai diskusuojamas. 
Pasirodo, kad tas darbas tik vie
nam kuopos knygini buvo pa
vesta. Ne, draugai! mes nega
lim visą literatūros platinimą 
užkraut vienam knygini ant 
sprando. Tiesa, dabar išrinkom 
jam keletą pagalbininkų, bet to 
negana! Mes patįs turim visur: 
savo baliuose, koncertuose, Vai
dinimuose, 
kalbose ir 
literatūros 
nepaisant, 
išrinkti tam darbui, ar ne.

Buvo perskaitytas Philadel
phijos streikuojančių cukraus 
darbininkų atsišaukimas. Kuopa 
jiems paskyrė iš 
o kuopos nariai 
tai viso $14?50; 
paskyrė iš savo 
Brooklyno streikuojantiems 
kraus darbininkams.

Pr. Bukšnis.

statyt scenoj Ęrooklyno 
seniai pageidaujamą 

“Žmogžudžiai”.
11 d. LSS. 19 kp. turė-

išvažiavimuose, pra- 
tt. imt nuo knygiaus 
ir platint, kiek galint, 
ar kurie mes esame

savo iždo $10, 
sumetė $4.50, 

taip-pat kuopa 
iždo $10 ir

cu

laikraštyj 
prieš karą, 
rezoliuciją, 
nieko ne-

ELIZABETH, N. J.
Vasario 18 d. LSS. 147 kp. 

surengtose protestui prieš karą 
prakalbose kalbėjo J. V. Stalio
raitis iš Bridgeport, Conn, ir J. 
Jukelis iš New Yorko. Drg. Sta- 
lįoraitis kalbėjo dviem temom: 
1) “Klesų kova ir socializmas” 
ir 2) “Kam reikalingas karas”. 
Dig. Jukelis gvildeno karo klau
simą apskritai. Ir vienas ir kitas 
labai sgerai ir turiningai kalbėjo. 
Rezoliucija prieš karą buvo vie
nu balsu priimta. Drg. Jukelis 
nė kelionės lėšų neėmė; drg. 
Stalioraitis už prakalbas nieko 
neėmė. Parapijonai, lenktyniuo- 
dami su socialistais, taip-pat 
spirsią kunigą,* kad šauktų juos 
protestuoti prieš karą.

Vasario 8 d. kalbėjo Sirvydas, 
prirodinėdamas, kad tėvynė tai 
esanti motina. Suradęs vietos 
amerikonų socialistų 
protesto rezoliuciją 
visai pasmerkė tą 
sakydamas, kad tai
gelbstį, tik juokai esą, kad, pur
vini darbininkai drįsta protes
tuoti prieš valdžią ii* da reika
lauti, kad karo klausimas eitų 
darbininkų balsavimui; girdi 
valdžia geriau suprantanti; jei
gu reikėsią, tai ir busiąs karas. 

. ' Po prakalbų pasipylė klausi
niai, į kuriuos jis nemokėjo at- 
sakyti, tiktai žiobčiojo; o žmo
nės juokdamiesi ėmė delnais plo
ti. Viena biznierė mote
ris, duodant klausimus, darė be
tvarkę.

Vasario 15 d. kunigas suren
gė vakarienę; visas pelnas buvo 
.skiriama dievo garbei ; vienas 
parapijonų įnešė parinkti aukų 
nukentėjusiems del karo. Kuni
gas £u vargonininkų užprotesta
vo, kad esą nevalia to daryti. 
Daugelis labai pasipiktino.

Vasario 18 d. vienose parapi
jonų vestuvėse įnešta paaukoti 
del karo nukentėjusiems. Urpro-< 
testavo saliuninkas, kuris buvo 
svotas. J. K Buch.

v BROOKLYN, N. Y.
Kovo 10 d. LSS.-19 kp. statė 

'^senoj penkių aktų dramą *Ta- 
tarasio Qalybe”. Aktoriai vai- 
^dJiio<gana gerai. Gavo po gėlių 
buketą <ie aktoriai: Sadauskienė, 
P. Stakauskiutė ir J. Kačergis;

BALTIMORE, MD.
Drg. V. Kapsuko prakalbos; 

dvi rezoliucijos ir streikininkams 
aukos.

Susidėjus ' sunkioms gyvenimo 
aplinkybėms, pirmiausia jos pa
liečia darbininkų klesą, ir tai 
kartojasi nuo neatmenamų laikų. 
Dabartiniu laiku irgi ta-pat. 
Jungtinėms Amerikos Valsti
joms besirengiant įsimaišyti į 
Europos skerdynę, nesvietiškas 
gyvenimo pabrangimas pasidarė 
nepąkeliama našta ant darbinin
kų sprando.

Taigi, kad pasipriešinus savo 
išnaudotojams,, nors tokiais ko
vos budais, kokiais galima, L. S. 
S. 14 kuopa nutarė rengti pro
testo susirinkimą taip prieš mai
sto brangumą, taip prieš Jungt. 
Valst. besirengimą į karą, ir 
kvietė talkon kuopas, unijas ir 
susišelpimo draugijas.

Pasirašė po protesto rezoliu
cija prieš brangumą ir prisidėjo 
prie protesto mitingo rengimo: 
LSS. 14 kp., Amalgamated uni
jos lietuvių skyrius, Darbinin
kų Susivienijimo Paš. draugija, 
Liet. Mot. Pr. Sus. kp., D. L.
K, . Mindaugio Paš. draugija, šv. 
Kazimiero Kareivių Paš. drja, 
Šv. Jono N(ep. Paš. dr-ja, * šv. 
Jurgio Kareivio Pas. dr-ja, D.
L. K. Vytauto Paš. dr-ja ir L. 
D. L. D. kuopa. Iš pakviestųjų 
neprisidėjo šios: L W. W., Am. 
Liet. Atletų Klubas ir Dr. V. 
Kudirkos Paš. dr-ja, o kitų dr- 
jų nebuvo galima pakviesti, nes 
laikas buvo labai trumpas.

Beje, Dr. -V. Kudirkos dr-ja 
buvo nutarus prisidėti prie ren
gimo, nes jos atstovas — p. La
zauskas buvo atėjęs į konferen
cijos susirinkimą ir tik kada jo 
(Lazausko) “sumanymus” kon
ferencija nepriėmė, tai jis pasi
sakė, kad: “Dr. V. Kudirkos dr- 
ja prie rengimo neprisidės”. Tas 
žmogus visur košės išsiverda, 
bet... jis ją išsyk išvalgys!

Tokiu {)udu, 10 draugijų ren
giamas protesto mitingas įvyko 
11 d. kovo. Vakaro pirmininkas, 
p. A. Laukaitis, atidarydamas 
susirinkimą, trumpai paaiškino, 
kokiu tikslu sušauktas Įis susi
rinkimas ir susirinkusius kvietė 
pačius rūpintis s&vo reikalais, o 
mažiaus atsidėti cigariniais poli-

tikieriais, republikonų Brani- 
kiais ir kitais, kurie tik geras sau 
algas moka imti, o ne darbinin
kų reikalais rūpintis.

Drg. V. Kįapsukas pirmu kart 
kalbėjo, kad šioje šalyje reika
lingų gyvenimui reikmenų . ran
dasi užtektinai, o, vienok,. žmo
nės badmiriauja ir šaltį kenčia. 
Nurodinėjo, delko taip yra, ko
kios priežastįs daro augštas mai
sto kainas ir ką žmbnės turi da
ryti, kad apsigynus nuo bado 
ir tt. Pirmąją savo prakalbą 
pabaigė apie Philadelpbijos cu
kraus darbininkų streiką. Aukų 
surinkta $26.40. Mat, LSS. 14 
kp. buvo įnešus konferencijai ir, 
tą [nešimą konf. priėmė, kad tą 
vikarą* butų renkama Philad. 
streikininkams aukų. Kas kam 
rupi, o alkanam duona, — taip ( 
ir socialistams rupi streikininkų 
padėjimas.

Paskutiniu laiku čia I. W. W. 
buvo surengusi apie penkias 
prakalbas, ir vienose kalbėjo J. 
Šmitas, Philadelphijos streiki
ninkų vadas, bet streikininkams 
aukų parinkti ./'užmiršta”. Te
čiaus socialistus šmeižti neuž
miršta !...

Po aukų rinkimui buvo pa
duota balsuoti rezoliucija prieš 
brangumą. Ją priėmė apie 300 
balsų, prieš vieną “aidoblistą”?

Antrukart d. V. Kapsukas 
kalbėjo apie dabartinį Jungt. 
Valst. besirengimą į pasaulio 
skerdynę, laisvės mindžiojimą, 
darbiųinkų teisių varžymą ir a- 
pie darbininkų padėjimą šiuo 
momentu. Savo prakalbą 
baigė šiais žodžiais: “Jeigu 
darbininkų minios pabustų ir 
prastų, kas jų priešininkai, 
kapitalistų saujelė nedrįstų trau
kti milionus į tą skerdynę P’ 
Pabaigus prakalbas, paduota re
zoliucija prieš karą susirinkimui 
nubalsuoti; po ja pasirašė šios 
organizacijos: LSS. 14 Jqx, A- 
malgamated Clothing Workers 
of Am. 218 liet, skyrius, Darbi
ninkų Susivienijimo Paš. dr-ja, 
L. D. L. D. 25 kp. ir Liet. Mot. 
Pr. Sus. 28 k. Revoliucija priim
ta; balsavo prieš ją tik penki. 
Manau, skaitytojams įdomu,,kas 
prieštaravo rezoliucijų 
mui. Tai šie asmens: 
Gurklis, kuris tapo iš 
Klubo išmestas už jo 
šposus; tas-pat Povylas, kuris 
norėjo stoti į šio krašto kariuo
menę, tik jo nepriėmė. Povylas 
da daugiau drąsos įgavo, nes jį 
agitavo garsusis musų kromel
ninkas, kaip jį dabar vadina, 
“šolderių ir dešrų diplomatas”. 
“Darbininkų Balso” šėrininkai 
Kurelaitis ir Kreivėnas taip-pat 
stoja už “tėvynės gynimą”.

Apskritai, vakaras pavyko la
bai gerai. Daugiau tokių pagei
daujama ! Senas Nenuorama.

pa- 
tos
šu
tai

priėmi- 
Povylas 

Atletų 
žinomus

BUENOS AIRES, ARGEN
TINA.

Jaunųjų Socialistų demonstraci
ja prieš militarizmą.

Militarizmui augant kitose 
šalyse, nenori atsilikt ir Argenti
na, nes ir Argentinos kapitalis
tai ir militaristai nė^a geresni 
už kitų šalių patriotus. Tai mato 
Socialistų Partija ir Jaunųjų So
cialistų Federacija, o kad užbė
gus tam už akių, kad neleidus 
įsigalėti militarizmui, tad Jau
nųjų Socialistų Federacija sau
sio 6 d. surengė mitingą protes
tui prieš militarizmą. Mitinge 
dalyvavo 20,000 jaunimo. De- 
monstrantai-manifestantai suėjo 
iš visų miesto dalių į Congress 
piečių, o iš ten, lyg liūliuojanti 
jurų banga, lydima gerai gink
luotos policijos, ėjo puikiausia 
Buenos Aires gatve Avenida de 
Mayo. Iš kiekvieno gatve ei
nančio _ krutinės veržėsi: “Lai 
gyvuoja tarptautybė” I “Šalin 
įkarus!” “šalin militarizmą!” Lai 
gyvuoja taika!” Tie balsai skri
do per visą miestą. Demonstran- 
tai apsistojo Levalle pleciuj, kur 
buvo prakalbos. Pirma kalbėjo 
moteris J. M. Bigena, kuri šąu- 
kė moteris stoti į kovą prieš bar- 
barį militarizmą; aiškino šian-

dieninj Europos moterų likimą, 
jų vi gus ir tt. Paskui kalbėjo 
G. Rodrigu ez. Jo kalba suju
dino kiekvieną klausytoją, ir 
delnų plojimui galo nebuvo. Jis 
aiškino, kokią pragaištį neša ka
ras: šalį veda į bankrtitą, pui
kiausius vyrus, valstijos žiedus, 
pakloją karo lauke. Bet patrio
tai kapitalistai to nebijo. Jie, 
gerdami darbininkų šiltą kraują, 
prisipila sau aukso maišus. Kal
bėtojas pasmerkė visus karo va
ri ovus, pasmerkė carą ir kaize
rį už nuteisimą Lybknechto ir 
kitų taikos šalininkų.

M. Dagilius.

LOWELL, MASS.
Vasario 25 d. buvo prakalbos 

Did. Liet. Kunigaikščio Algir
do draugijos. Kalbėjo d. M. 
Akelaitis iš Norwood, Mass. 
Prakalbos pavyko labai gerai. 
Kalbėtojas nurodė susišelpimo 
draugijbs svarbą ir kaip darbi
ninkai gali pagerint savo gyve
nimą. Toliaus aiškino, delko 
kilą tie visi karai, kas juo3 ren
gia ir kaip mes į juos 
žiūrėti. Po pertraukai 
Akelaitis parodė, kad 
prigulėti tik susišelpimo 
jai; jei norime sulaukti geresnės 
ateities, tai turime susiorgani- 

1 zuoti į bendrą darbininkų klesos 
organizaciją, ir tik tada galėsi
me pasiliuosuoti iš kapitalistinio 
jungo; o ta organizacija tai yra 
tarptautinė Socialistų Partija. 
Žmonių tiek prisirinko, kad vos 
tik sutilpo į svetainę, 
giją įsirašė 29 nariai; 
L. K. A. draugija yra 
gerai sutvarkyta; taigi 
nes mielai į ją rašosi. Bet drau
gija, matydama sunki] žmonių 
padėjimu, padarė pusiau pigesnį 
įstojimą.

Tos pačios dienoš vakare į- 
vairiiį tautų socialistai suvieny
tomis spėkomis surengė didelį 
susirinkimą, kur griežtai protes
tavo prieš karą. Kalbėjo įvairių 
tautų kalbėtojai. Lietuviškai 
kalbėjo d. M. Akelaitis. Buvo 
nusamdyta didžiausia svetainė, 
bet žmonių tiek prisirinko, kad 
jau nebegalėjo sutilpti, taip kad 
ir koridorius kimšte buvo pri
kimštas. Gaila, kad kiti turėjo 
namo grįžti del nebuvimo vie
tos svėfainėj! Labai malonu 
matyti, kad jau ir Lowellio dar
bininkai pradeda susiprasti ir 
lankyti susirinkimus ir įdomauti 
savo klesos reikalais.

Du metu atgal LSS. 203 kuo
pa turėjo daug ąunkių dienų; 
buvo, visokių priešininkų, kurie 
dėjo visas savo paiėgas, kad tik 
ją išnaikinus, sugriovus darbi
ninkišką vienybę. Bet tas vis
kas praslinko, ir darbininkai pa
matė, kad jie turi paduoti viens 
kitam ranką; pamatė, kad nieks 
jųjų būvio nepagerįs, tik jie pa
tįs. Bet draugai darbininkai, 
negana simpatizuoti Reikia dė
tis

turime 
d. M. 

negana 
draugi-

Į drau- 
mat, D. 
laisva ir 
ir žmo-

darbininkų organizaciją.
J. M. Karkauskas.

CARNEGIE, PA.
A. P. L. A. 3 kp. savo susi

rinkime kovo 4 d. nutarė suren
gti prakalbas kun. M. X. Moc
kui, jeigu kada lankysis jis apie 
Pittsburghą, Pa.

Darbai * angliakasyklose pras- - 
tai eina: dirba 3-4 dienas^savai- 
tėj. Viršutiniai darbai eina ge
rai; visą laiką dieną ir naktį 
dirba. Mokestis paprastam dar
bininkui nuo $2.75 iki $3 už 10 
vai. darbo, ir darbai yra nelen
gvi. J. G.

BROCKTON-MONTELLO, 
MASS.

Daugiau kai 6 mėnesiai, kai 
avalų darbininkų unija buvo pa
davusi fabrikantams reikalavimą 
20 nuošimčių mokestį padidinti 
ir duoti 8 valandų darbo dieną. 
Tečiaus atsakymą-pasi uly mą
kompanijos teikėsi duoti tik šio
mis dienomis. Oficialiame savo 
pasiūlyme jos sakosi išplikysian
čios tik pusę* to reikalavimo, t. 
y., Sutinka, kad darbininkai te
dirbtų po 50 valandų (ikišiol

dirbdavo 54) savaitei ir pridėti 
10c mokesčio nuo dolerio. Su 
tuo paąiulymu, sakoma, unija 
sutiksianti. Taigi nuo gegužio 1 
d. š. m. šio miesto 13,000 darbi
ninkų t gaus 10 proc. daugiau 

'mokesčio ir subatomis nuo pietų 
nereikės dirbti.

Nuo dienų* dirbantieji čia ga
vo ikišiol (išskiriant moteris, 
kurių yra dirbančių ir už $1.00 
į dieną) nuo $900 iki $21.50 
savaitinio mokesčio; o nuo štu- 
kų tai kai-kurie uždirba 135 dol. 
ir daugiau teavaitėj. Vidutinis 
nuo Štukių dirbančių uždarbis 
buna 20-30 dolerių.

Iš kažin kur atvykęs čia tūlas 
W. B. Debes pradėjo piršti vie
tos lietuviams darbininkams ko
kią ten naują organizaciją, ku
rios tikslas esąs stengtis gauti 
pigiau, negu paprastai, daugelį 
valgomų produktų. Tam tik 
reikią sutverti kuopa, o viskas 
busią galima gauti pigiau 35-40 
nuoš. Sakosi tokių kuopų jau 
sutvėręs Worcesteryj 
woode. Centras esąs 
teryj, Conn. Žinoma, 
“geradarys” garsintus:
čiuose ar kaip kitaip, tai galima^ 
butų pakęsti, bet kuomet savo 
kišeniaus reikalus pradeda “vi
suomeninti”, lįsdamas į draugijų 
susirinkimus,—tai jau perdaug!

ir Nor- 
Manches- 

jei tas 
laikraš-

BROCKTON, MASS.
Kovo 11 d. Liet. Taut. Namo 

svetainėj dr. F. Matulaitis turėjo 
prelekciją apie sveikatą. L. T. 
N. Draugija panašias prelekci- 
jąs rengia kiekvieną seredą ir 
sekmadienį. Pirmiau per porą 
seredų p. Rijnka, ’“Ateities” red., 
turėjo, prelekcijas; į jas visai ma
ža publikos teatsilankė. O į šias 
pastarąsias atsilankė apie 400 
žmonių ir, kiek patyriau, visi 
liko patenkinti. Po prelekcijos, 
kuri tęsėsi apie pusantros va
landos, buvo duodama klausi
mu, kuriuos dr. Matulaitis 
pats puikiai atsakinėjo.

Kovo 26 d. Clark Hali svet., 
30 Ward St., kalbės Meyer Lon
don, socialistų atstovas kongre
se ; 3 vai. po piet kalbės Young 
People’s Socialist League’ai, o 
7 vai. vakare vietos Socialistų 
Partijai. Bus išnešta rezoliuci
ja prieš karą. Geistina, kad ir 
Ji etų vi ų dalyvautų.

Redakcija pataria^ kritiškai 
žiūrėti į Londono kalbą ir į jo 
taisomas rezoliucijas. Jis sako: 
socialistai stoja prieš karą, iki 
karas nepaskelbtas; o kai jis bus 
paskelbtas, tada ^stovėsią už val
džią.

Brocktono Reporteris.

BRIDGEPORT, CONN.
Protesto prakalbos prieš karą.

Kovo 11 d. LSS. 41 kp. suren
gę prakalbas tikslu nuodyti mi
niai, kas karo nori, kam ji^ neša 
naudą, o kam skurdą ir pragaiš-. 
tį ir kad patįs darbininkai sprę
stų, ar ištikrųjų jie nori karo

Kalbėjo vietos d d. A. Žilins
kas ir J. V. Stalioraitis. Bai
giant prakalbą d. J. V. Stalio
raitis pasiūlė protesto rezoliuci
ją, kurią publika vienu balsu pri
ėmė.

Žmonių 
svetainė, 
prakalbos 
Lietuviai 
kais pradeda interesuotis.

Geri laikai smunka
Per pastaruosius dvejus me

tus Bridgeporfas pagarsėjo girf- 
kų? ir amunicijos dirbimu, taip 
ir “gerais” mokesčiais darbinin- 
kams. Stebėtinu greitumu išdy- 
gusios Remingtono jmiilžiiriškos 
dirbtuvės sutraukė į Bridgeport 
tą tūkstančius ^arbininkų. 
tie “geri” laikai ^neilgam; jau 
jie nyksta, ir Remingtono fabri
kų darbininkų mokesčiai susto
jo augę, net priešingai — mažė
ja. Tai yra puiki gudr^lįė jtų 
ponų: tol jie btivo geri, ilci-W* 
traukė prie savo durų tą armi
ją darbininkų, ieškančių darbo. 
Pakilus mokesčiams ir gyvenimo

prisirinko ’pilnutėlė 
Buvo garsinta, kad 
protestui rengiama, 

darbininkai tais daly-

Jie sykiu nu
tik viename 
nedidelis dar- 
mat, jie žino, 
surinkti išsyk

beti 
pra
tarti 
vie-
mo- 
pra-

reikmens dvigubai pakilo, ir tie 
darbininkai kaip skurdo, taip ir 
skursta, gaudami gerus mokes
čius. Tečiaus ir tai jau stengia
si visokiomis gudrybėmis iš dar
bininkų atimti. Pagarsėjusios 
Ęcmingtono dirbtuvės savo as
tuoniomis darbo valandomis 
grįžta atgal, — pradeda vėl dir
bti po 10 valandų per dieną. 
Darbo mokestis ne tik nekįla, 
bet mažėja. Ir tai daroma taip 
gudriai, kad darbininkai nė pa
sipriešint negali, 
mažina mokestį 
skyriuj, kur dirba 
bininkij skaičius; 
kad nebus bėdos
kelis šimtus darbininkų. Taip 
pratinama darbininkai ir prie 
10 vai. į dieną grįšti. Jau dau
giau negu pusė Remingtono dar
bininkų dirba po 10 vai. per 
dieną; tokiam-pat skaičiui ir 
mokesčiai sumažinta.

Paminėsiu Remingtono tekin
tojus (polishers), ką yra man 
geriausia žinomi. Tai yra nešva
rus ir nelengvas darbas, 
tie gudrus ponai šių tn etų 
džioj rado ganėtinai moterų 
darbui. Iki šiij metų dirbo 
ni vyrai ir iki tol jiems nė 
kesčių nemažino. Bet kada
dėjo moters dirbti už pigesnį at
lyginimą, ir ponai jau jas pri
pratino dirbti tą patį darbą, ką 
ir vyrai dirba, tuoj vienam Sky
riuj numažina vyram mokestį 
90c į dieną. Darbininkai, da ne
norėdami nusileisti, išėjo į strei
ką, bet kompanija nenusileido ir 
tie darbininkai po kovos savai*’ 
tei sugrįžo pralaimėję.

Tai taip su pagarsėjusiu Re- 
mingtonu.

Tautininkų prakalbos.
Kovo 4 d. kalbėjo S. E. Vitai- 

tis iš So. Bostono, apie Lietuvą, 
jos laisvę ir šelpimą ir apie 
Tautinę Sandarą. Šelpimo klau
simu kritikavo klerikalus. Girdi, 
jie rinkdami pinigus į Tautas 
Fondą,' kalbą į žmones, kad jie 
visus pinigus siunčią į Lietuvą 
badaujantiems. O to, kad jie pa- " 
silieka 30c nuo kiekvieno dole
rio, nepasako ir tuos žmones, 
kurie tai pasako, visaip niekina, 
bedieviais vadina. Prieš L. Š. 
F. ‘‘jis sakė, nieko neturįs. Apie 
Lietuvos laisvę jis labai maža 
tepasakė. Tautininkai, girdi, į- 
steigė Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondą, kuris surinko apie 
5 tūkstančius dol., bet pradėt 
tam darbui, reikią nors 25,000 
dol. Karui pasibaigus, reikėsią 
siųsti atstovai į taikos kongresą, 
o juk lietuviai, kaip Šliupas ar 
Grigaitis, nors jie da geriau -nu
pieštų Lietuvos reikalus, nega
lėsią dalyvauti tame kongrese. 
Reikėsią kreiptis prie augštų as
menų, kaip kad profesoriai, kad 
jie padarymų intakes lietuvių 
tautos, labui; reikėsią užtai už
mokėti. Be to, jis nurodė, kad 
tūli profesoriai tik už kelis žo
džius imą daugybę pinigų.

Vėliaus kalbėtojas įkaitė San
daros konstituciją ir aiškino ją, 
kaipo “demokračiausią” darbinin
kų organizacijos konstituciją. 
Vitaičio kalba statė Sandarą la
bai artima socialistų giminaitė. 
Jis pasakė, kad Sandara savo 
pamatuose sutinkanti su Socia
listų Partija, tik taktikoje ne". 
Mat, ‘pagal p. Vitaitį, tai “mark
sistai norį, kad butų darbo žmo
nėms ilgesnės darbo valandos, 
mažesnės algos ir tt.” “0 mes, 
—jis sako, — sandariečiai, no
rim pagerinti darbininkams bū
vį taip greit, kaip galima”. Ra
gino, ir tai, rodos, Sandaros 
principais remdamasi, organizuo
ti bendtpvėles Lietuvos žemės 
išpirkimui po karo. O Lietuvos 4 
likimas, esą, priklausąs tik nuo 
Amerikos lietuvių...

V. Pe^

retgT
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cinnatyj ir lietuvių labai maža. 
Aukų surinko apie 12 dol. Nau
jos kuopos komitetas susideda 
iš šių draugų: org. J. D. Bendo
kaitis, ižd. V. Cibirk, sekr. Ch. 
Viscont, knyg. K. Cibirka. L. 
,ŠS. 184 kp. nariai smarkiai va
rysią agitacijos darbą 
lietuviuose. Kovo 11 
pirmas LSS. 184 kp. 
mas. Skaitytas centro 
Škas, atsiųstas per d.

kuo-

savo plėšimu ver- 
apiplyšusius ir ne-

turi nemaža darb-

Geis- 
apsi-

vietos 
d. buvo 

susirinki- 
sekr. lai- 
Baltruny-

tę. Laiškas nutarta palikti 
pos archyve.

Čia yra ir SLA. 50 kp. 
tina> kad daugiau lietuvių 
gyventų.

Kovo 11 d. iš nedėldienio į 
panedėlio naktį siautė baisi au
dra su perkūnija. Apie 200 na
mų audrą sugriovė. 3 
žmonės užmušti ir 50 sužeistų. 
Kuriuo kraštu audra siautė, tai 
padarė, lyg buvusio karo lau
ką. Audra lyg tyčia, siautė toj 
vietoj, kur gyvena turčiai. Nu
kentėjo ir darbininkų, bet vistik 
mažiau, negu turčių. Šitą miestą 
aplanko audra beveik porą kar
tų per metus. Bažnyčių jau ke
letą bokštų nuvertė. Audra ėjo 
62 mylių smarkumu per valan
dą. J. D. Bendokaitis.

gėda matyt apiplyšusius ir pus- 
alkius darbininkus patvinstant 
gatvėmis ir pasirodant dykaduo
niams, kurie 
čia muš būti 
davalgiusius.

LSS. 7 kp.
ščių narių, bet yra ir suvis ap
sileidusių. Tokie negana, kad‘ne
nori nieko veikti kuopos naudai, 
bet nelanko nė susirinkimų. Yifa 
ir tokių, kurie ateina į mėnesi-. 
nį susirinkimą apie 9 vai. vaka- 
re; ir jeigu per valandą nesibai
gia mitingas, tai jie sku
biai išdemonstruoja lauk, palik
dami, kad ir svarbiausius reika
lus nesvarstytus.

LSS. 7 kp. susirinkimai lai
komą dusyk į mėnesį: pirmo u- 
tarninko vakarą ir trečią nedėl- 
dienį, 2 vai. po pietų.

S. Pašulnietis.

elei 
Są- 

avu- 
‘Ko-

surinkta smulkesnėmis aukomis.
—Klubietis»

svečių palinkėt jaunai 
laimingo gyvenimo; sum> 
jungos nameli $25.50; av 
šių vardai tilpo pereitame
vos” num. skyriuj “LSS. Namo 
Fondas”.

Atleiskite, draugai, už suvė
lintą aukų atskaitos išdavimą, 
nes, pagal aukavusių reikalavi
mą, aš tuoj pasiunčiau kores
pondenciją į “Kel.” ir “Laisvę”; 
bet kodėl tie laikraščiai da iki- 
šiol to nepagarsino, aš nežinau. 
LSS. labo vardu visiems auko
jusiems tariu kuoširdingiausį 
ačiū, o jaunavedžiams linkiu lai
mingo gyvenimo. J. Pakarklis.

Klaidos atitaisymas.
num. “Kovos” “Angliaka-

Skyriuj” trečioj eilutėj nuo
8 

šių 
viršaus yra įsiskverbus stambi 
klaida, kur sakoma: “nuo uždar
bio darbininkui mušė 1 nuošim
tį”. Turi >buti, nuo 9-10 mušė 
nuošimtį 1890 m. iki 1900 m. 
spalio mėnesiui.

J. R.

Draugai sąjungiečiai, mes tu
rėtume stengtis leist “Kovą” du
syk savaitėj, ųes sujungiečiams 
toli neužtenka vieno numerio sa
vaitėj. O skaitydami 3-4 laik
raščius, daug pinigų išleidžiame 
ir drutiname privatinius laikraš
čius, su kuriais paskui patįs tu
rim kovoti, imdami savo laikraš
tyj vietą,< kuri taip 
geriems raštams.

Padidinę “Kbvą”, 
pritraukt daugiau
pagerėtų finansai ir galėtume va
ryt daug platesnę agitaciją.

V. Barauskas.

reikalinga

galėtume 
skaitytojų,

Sąjungos Reikalai

GARDNER, MASS.
LSS. 89 kp. kaip ir apmirus. 

Maža ką veikią. Nuo vasario 1 
dienos nustojo samdžius nuola
tinę didelę svetainę, kurioj pir
mą vis šį-tą veikdavo. LSS. 89 
kp. organizatorius, vietoj organi
zuoti kuopos narius į didesnį 
veikimą, skatinti, pats progre
suoją atgal...

Šitie jauni vaikinai, daugiau
sia LSS. 89 kp. nariai, prisidėjus 
keletui pašalinių, nusisamdę tą 
svetainę, kurią seniaus LSS. 89 

^^pKlaikė; na, ir ten 
šventadieniais daro 
ir kgziriuoja.

r xŠfmet vasario 5
^miestelio viršininkus, pirmu kar

tu ir Soc. Partija pastatė savo 
*kandidatus į miestelio viršinin
kus, tarp kurių buvo ir vienas 
lietuvis William Evans, kuris

- kandidatavo į School Commit
tee. Išrinkti da nė vienas nepa
sisekė. Leidimą statyti soc. kan
didatus į 
išreikalavo

; komitetas, 
' lietuvių ir

varo propagandą, 
ar palikti šį miestelį 
šlapią, nubalsuota, kad 
pįas. To tarptautinio

* pasidarbavimu buvo
prakalbos prieš karą. Kalbėjo 
viena draugė; gaila, kad rezoliu
cija nebuvo išneštą.

< Laisvės Tarnas.

vakarais ir 
“manevrus”

d., renkant

miestelio viršininkus 
vietos tarptautinis 

susidedantis iš finų, 
švedų, kurie nuolat 

Balsuojant, 
sausą ar 
butų šla- 
komiteto 

surengtos

ROCHESTER, N. Y.
LSS. 7 kp. veikimas; protestai 

prieš karą.
Koyo 6 d. LSS. 7 kp. turėjo 

mėnesinį susirinkimą. Buvo 
skaityta laiškas iš Philadelphi- 

; jos nuo I. W. W. unijos lietuvių 
lokalo su prašymu paremt strei- 

I 'kilojančius cukraus darbininkus. 
Iš kuopos iždo paskirta 3 dol. ir 

V išrinkta komisija rinkt aukų 
'^streikininkams. Komįsijon įėjo 

J, Draseikis ir St< Indriūnas.
Nors jau ir buvo neseniai su- 

%rengtos tarptautinės protesto 
^prakalbos prieš karą, vienok da 

protestų ^ anaiptol neužtenka 
rr^peikia jų kuodaugiausia. To- 

LSS/7 kuopa nutarė da su- 
šaukt keleto tautų protesto mi- 

< tingą prieš kąrą. Amerikonai so- 
^^listai taip-pat mano greit su* 
l^ęrf^j^-milžinišką' antrą mitingą 

c prieš karą. Lietuviai turėtų 
M6^tlingąi laiflcyti^ takius susi- 

-/^rinkimus. \
duot įnešimas; vietos

^Eąrty šeriui, ^ad su- 
^tiųę konferenci- 

^vus jš mie- 
* galima

1

EASTON, PA. 
Atsakymas J. P.

“Kovos” N 8 tilpo korespon-1 ] dencija iš Eastono, Pa., kur aJ. , 
P. šmeižia mane. Labai yra sun
ku pasilikti apšmeižtam. Ten y- 
ra pasakyta, kad tūlas Vyturis 
bandęs kelti trukšmą, bet nepa
vykę. Aš nesu koks “tūlas”, bet 
esu LSS. 42 kp. ir L. D. L. D. 
narys, priguliu pašalpinei “Lais
vės” draugijai; trįs mėnesiai at
gal suorganizavom Teisybės 
lės ko to jų Draugijos 3 kp. Ir aš 
nekėliau trukšmo, bet klausiau 
kalbėtojo d. L. Pfuseikos, kuo
met jis kalbėjo L.-D. L. D. su
rengtose prakalbose, — kodėl 
L. P. D. “Laisvės” nedavė a- 
genturos? Drg. L. Pruseika 
trumpai paaiškino, kad jisai nie
ko nežino; žadėjo paklausti ad
ministracijos, ir viskas tu dm pa
sibaigę. O J. P. mane užtai va
dina trukšmadariu. Jeigu J. P. 
nori mane tikrai padaryti trukš
madariu, — aš reikalauju, kad 
pasirašytų tikra pavarde ir jei 
jo tilpusią korespondenciją N. 
8 “Kovos” LSS. 42 kp. ir L. P. 
D. Laisvės draugai pripažįs tei
singa, tuomet aš sutinku aukau
ti LSS.' namb fondui $25; bet 
jeigu pripažįs neteisinga, tai te
gul p. J. P. sutinka užsimokėti 
paskirtą bausrtię už korės, netei
singumą. F. Vyturis.
311 y2 Fourth St., Phillipsburgh, 
N. J.

Nuo Redakcijos. Delei vietos 
stokos negalėjome pirmiau įdėti 
šito atsakymo. 42 kp. pripažino 
drg. Vyturį nekalta. Jis pora 
savaičių atgal atsiuntė mums 25 

1 dol. money orderį. Sako, 
kP: ]>ripažįs mane kaltu, 

1 mano 25 dol". eina LSS.
o įeL ji manė išteisįs, tai 
ponavhtas J. P. turėtų tiek bau
dos užsimokėti LSS. namo fon
dui. ] 
tie 25 
namui.
priėmė 
tečiaus
apeliuodamas į LSS. 42 kp. arba 
kreipdamasi į trečiųjų teismą. 
Drg. Vyturis, manom, sutiktų. 
Kitaip, rodysis, kad teisybė yra 
d. Vyturio, o nė korespondento.

WATERBURY, CONN.
Kovo 4 d. buvo prakalbos L. 

SS. 34 kp. Kalbėjo d. L. Pru
seika. Prakalbos buvo tikslu 
parinkti aukų LSS. namui. Su
rinkta nedaugiausia. Kolkas da 
nesiunčiam, nes manom, kad 
jeigu da bent savaitę surinkti 
pinigai pas mus pagulės, tai au
kų suma padidės, ir atsiųsim sy
kiu kokį “bušelį” sidabro.

Juozas Repkevičius.

SEATTLE, WASH.
LSS. 182 kuopa suruošė 

vaidinimą ir šokius Nau
jiems metams. Statė du veikalu: 
“Salamono Sapnas” ir “Kerštin
ga Meilė”. Sakyta trįs monolo
gai : “Senbernis”, Senmergė” ir 
“Girtuoklis”. Visi aktoriai pu
sėtinai gerai atliko savo roles. 
Žmonių buVo apie du Šimtus, ir 
atrodė, kad visi buvo pilnai pa
tenkinti programa. Kuopa turi 
$25.49 pelno

Kp. Korespondentas.

ir L. 
susi
barą.

Cliffside, N. J.
Kovo 9 d. SLA. 70 kp. 

D. L. D. 77 kp. surengė 
rinkimą protestui prieš > 
Kalbėjo d. L. Pruseika- Priim
ta protesto rezoliucija, kuri pas
kui buvo pasiųsta Jungt? Valst. 
prezidentui. Streikuojantiems 
Philadelphijos ir Brooklyno cu
kraus darbininkams surinkta 
$10 aukų.

Po protesto susirinkimui su
siorganizavo LSS. kuopelė iš 7 
draugų. Kuopos komitetan įėjo 
šie draugai: org. A. Bražėnas, 
sekr. K. Steponavičius, Jžd. 
Katėnas. —Kazys

jei 42 
tai tie 
namui, 
kores-

Iš vienos ar iš kitos pusės, 
i dol. butų pravartu LSS.

Nors J. P. formaliai ne- 
d.. Vyturio pasiūlymo, 
da ji galėtų priimti,

SMULKIOS ŽINIOS

---------------------------------L. D. L. Dv 56 kuopa sutinką^ 
su pataisymu, kad vietdj $120, 
butų mokama $75 į metus algos -S 
centro sekretoriui.

L. D. L. D. 56 kuopą sutinka į 
su 19 kp. 
D. L. D. 
apdarytos 
dalinamos 
56 kp. balsuoja už 1 kp. patai- c 
symą del socialistų moksleivių 
fondo.

56 kp. nutarė, kad. kas* trįs 
mėnesiai butų garsinama organe 
kuopų sekretorių adresai geres^ 
nei agitacijai, nes dabar negali
mą žinoti, kur yra sekretoriai 
kituose miestuose, o reikia vis 
kreiptis kiekvieną sykį į centro 
sekretorių; tai labai yra nepa^

įnešimu, kad visos L. 
išleistos knygos butų 
ir be ekstra mokesčiu 
nariams. L. D. L. D.

$

DELEI “KOVOS” GERINI
MO.

Aš pritariu A. Liutkaus nuo
monei gerint “Kovą”, nes “Ko- < 
va” turėtų būti geriausias ir ] 
mylimiausias darbininkų laikraš- ] 
tis. Jis turėtų būti pagerintas, 
kad butų mylimas ne tik gerai 
apsiskaičiusiems šąjungiečiams, 
bet ir tiems, kurie tik stoja į 
Sąjungą.

Dalykas tame. Pakalbink kokį 
įsirašyt į kuopą: sako, jei gau
čiau kitą laikraštį, tai rašyčiausi, 
o “Kovos” nenoriu. Paklausi, ko
dėl jis “Kovos” nenori, atsako, 
kad ten maža žinių esą. O ilgi 
straipsniai man nusibosta skai
tyt ir pereina noras. Sako, jei
gu gaučiau “Laisvę” ar “Kelei
vį”, išsyk įsirašyčiau.

‘Kovos” yra 8 puslapiai, tai 
pirmas puslapis turėtų but pa
vestas trumpoms žinioms apie 
karą, apie Lietuvą ir tt. Turėtų 

. but antrašas (antgalvis) kiek- ] 
vienos žinios didelėmis raidėmis 
sustatytas. Pati žinia turėtų bū
ti trumpa ir aiški. . į

Daugelis sako: Aš “Kovoj” ne
labai galiu suprast visko, ką ra
šo, nes ten daug žodžiti navatnų.

Aš tikrinu, kad “Kovą”, page
rinus, pritaikius prie žmonių, 
ko žmonės reikalauja, “Kovą” 
turėtų keturis sykius tiek Skai
tytojų. kaip dabar turi. Taip jai 
išsiplatinus, galėtume padidint 
afba leist dusyk savaitėj arba 
tankiau.

Korespondencijų, mano nuo
mone, turėtų but daug talpina
ma, bet turėtų būti trumpos, o 
aiškios.

“Kovą” padarius tinkamesne 
maža mokantiems skaityt arba 
jos gerumą suprast, turėtume 
daug daugiau sąjungiečių. Taip- 
pat nesikabinėtų tada prie jos 
tiek nė privatiniai laikraščiai, 
kaip kad “Keleivis” arba “Nau
jienos”, kuomet didžiuma “Ko
vai” pritartų; tai ir jie prie jos 
taikytų si, nes mes žinom, kad 
sąjungiečiai yra geriausi agentai, 
daugiausia laikraščiams skaity- 
tojų prikalbina. Aš pats esu 
daugelį prikalbinęs socialistų 
laikraščių skaitytojų; labiausia 
noriu įkalbėt ‘Kovą”. Gavęs 
atsakymą, kad “Kovos” nenori, 
siulau kitą socialistų laikraštį. 
Gavęs nuo žmogaus pinigus 
rašau laišką administracijai, per
ku money orderį ir savo lėšomis 
siunčiu ir už darbą nieko neskai
tau. Manau, kad ir kiti sąjun
giečiai tai daro. Aš nesijaučiu 
taip gerai, dirbdamas privati
niams laikraščiams, kai ‘Kovai”. 
Bet ar kas gali tikint, kad pri
vatiniai soc. laikraščiai neliks 
kada socialistų priešininkais ir 
iš sąjungiečių darbo ne pasi
juoks? Drg. Kaps^ykas^xaso N 
10 ‘Kovos”, kad “Kova” turinti 
but skiriama tiktai ^sąjungie- 
čiams ir gerai apsiskaičiusiems 
darbininkams. Aš norėčiau pa
sakyt, kad ir sąjungiečių yra la
bai prastai skaitančių, kurie į il
gus, .straipsnius maža težiūri; 
daugiausia skaito žinias; per
skaitę žinias dažnai pažiūri il
gesnių straipsnių iy taip pripran
ta, prie gerų raštų. Taip-pat ir/ 
geriausia skaitantis sąjungiečiai 
nork kad butų laikraštyj žinių 
iš bęgamo gyvenimo. Delei to 
pas Kiekvieną sąjungietį pareina 
3 ar 4 laikraščiai ir, gavęs laik
raštį, kiekvienas puolasi į žinias. 
Daugelis pinigus eikvoja kapi
talistų laikraščiams sužinojimui 
bėgamų žjnių.

REMIA DABARTINE 
“KOVĄ”.

Carnegie, Pa., LSS. 108 
savo mėnesiniam 
kovo 11 d. svarstė Sąjungos rei- i 
kalus ir plačiai kalbėjo apie da- 1 
bartinį “Kovos” turinį. Musų 
kuopa vienbalsiai sutinka su 

į “Kovos” Redakcijos išreikšta 
nuomone “K.” N 10 š. m.; ir 
musų kuopa nesutinka su d. A. 
Liutkaus išreikšta nuomone, kad 
“Kovoje” butų įvesta laisvama
nių skyrius. “Kova”, kaipo L. 
S. S. organas, turi būti vedama 
grynai darbininkų dvasia ir sto
vėti grynai klesų kovos pama
tais, o ne užsiimti kokiais ten 
laisvamanių skyriais.

LSS. 108 kp. komitetas:
Org. J. Čirvinskas, 

i Pr. sekr. J. Gataveckas,
Fin. sekr. P. Mikulainienė, 
Ižd. K. Mikulanas.

kp.ivo Kp. seKrerorių, tai lauai yra nepa- 
susirinkime ranku ir labai sunkina .sekreto^

rių, kad reikia kiekvienam atsa- 
kinėti klausimus.

L. D. L. D. 56 kp. nutarė pasi
prašyti centro valdybos, kad or
gane 
turto

paskelbtų, kiek dabar yra ®
ižde* \

S. A. Dementis.
56 kp. sekr.

s.

jai

New Haven, Conn.
Lietuvių dienoj klerikalai 

tautininkai veikė išvieno. Po 
klerikalai atsimetė nuo tautinin
kų. Tautininkai tada ėmė šauk
tis talkon socialistus. Kovo 5 d. 
buvo sušaukta laisvųjų draugijų 
ir kuopų susirinkimas Lietuvių 
Klube/ Socialistai sutiko dėtis 
su tautininkais aukų rinkimo 
darbe nukentėjusiems del karo 
tik tuomet, jei tautininkai atsi- 
mes nuo Wilkes-Barre’iu ir Vil
niaus Centralių 
sutiks aukas siųsti 
nomijos draugijai, 
tautininkai priėmė
kalavimą. Bet galutinam susi
tarimui buvo paskirta kovo 15 
d. —Girkalniškis.

Komitetų, ir 
tiesiog Agro- 

Tuo tarpu 
socialistų rei-

STOUGHTON, MASĘ.
Jau keturi mėnesiai, kai Liet. 

Dr-jų Sąmyšis įsteigė liet, vai
kų mokyklą. Butą ir kurą mie
stai duoda dykai. Šv. Antano ir 
D. L. K. Gedemino draugijos 
paaukojo po $10: Mokinama se
kmadieniais po dvi valandas. 
Mokina lietuviškai skaitytį, ra
šyti ir pradedamosios liet, is
torijos. Vaikų lankosi apie 50.

Kai-kurie vaikai ir mergaitės, 
tik amerikonų mokyklą lankę/, 
jau pramoko gana- taisykliai lie
tuviškai skaityt ir rašytis Geis
tina, kad koks , ptrmęivių laikraš-, 
ti^ nurodytų, kas tokiose moky
klose pradėti mokinti, kaip tho- 
kinti ir tt. Adamson.

NORWOOD, MASS.
civiliai apsivedė dd. 

f; J. Gubovičius su An. Valmiųteį 
J abudu sąjungiečiai. Susi

tinkamu rėlcbinend'adjį. ~ j tninga F

Apšvietos ir 
3 kp. statė 

Nepapūsi” ir 
Pirma ko-

Herrin, Ill.
Kovo 3d. L. M. 

Pašalpos draugijos 
scenoj “Prieš Vėją 
“Namai Pragarai”,
medijėlė išėjo pusėtinai, antra 
silpnokai.

Moterų draugija nutarė kartu 
su LSS. kuopa rengti prakalbas. 
Tik bėda su kalbėtojais. Jei koks 
kalbėtojas lankysis šiose apygar
dose, ftai meldžiam atsišaukti 
šiuo
Box 282, Herrin. Ill. LSS. 21 
kp. • nutarė surengti balandžio 
14 d. balių LSS. namo naudai.

i—F. Raudonaitis.

adresu: P. Raudonaitis,

Schenectady, N. Y.
Kovo 4 d., K. Račkausko 

duvėse svečiai, £L S. Sparro su
manymu, suaukojo $6.35 L. š. 
Fondui; po 1 dol. aukojo J. 
Kriunas, A ‘K Bubliauskas, K. 
Račkauskas, S. Ruoštis; po 50c 
S. Urbonas, A. Boguž; $1.35,

var

&

L. D. L. D. Centro Sekre- » 
toriaus algos.

Man rodos, kad $120 metams^ 
algos sekretoriui yra perdaug^® 
Nors d. M. P. Anykštietis rašdįM 
“Kovoj” N 9, kad daug' turi 
centro sekretorius darbo su L.
D. L. D., man rodos, kad nėrž 
taip daug, kaip išrodo, to darbo, 3 
kadangi L. D. L. D. yra metinė; ■ 
jos dalykai rišasi sykį į 
o ne kas mėnuo. Kur susiorga- 
nizavo kuopa, atsiuntė mokestis< 
— įtraukei į knygas, davei atsa
kymą, kaipo informaciją naujai 
kuopai ir sų ta kuopa jau ranui^ M 
per metus. O kitokie dalykai:-^ 
balsavimai ir kokie tai netikėti ! 
klausimai, kuriuos centro sekre- t 
torius turi atsakyti, tai nėra | 
toks sunkus darbas 7— parašyOM 
laiškas. Tad> mano. nuomoneffiM 
centro sekretoriui už jo darbą?/^ 
užtenka metams 75 dol., nors ų 
centro sekretorius turi būti - 5 
sipažinęs su tuo darbu.

Vincas Vasys.

Del

LSS. IV RAJONO 10 METŲ 
SUKAKTUVĖS.

Pranešu IV Rajono drau
gams ir svečiams apie rengiamą 
IV Rajono jubilėjinę vakarie
nę, kuri bus kovo 25 d. š .m. 
Jau yra žinoma draugams ir 
draugėms, kokiu tikslu yra šis 
vakaras rengiamas. 10 metų su
kakus, kai IV Raj. gyvuoja, tai 
bus patogi proga mušu idėjos 
draugams ir 
artimiausius 
ir pažvelgti 
darbą.

Vakaras susidės iš prakalbų, 
monologų, deklamacijų, dainų ir 
muzikos. Bus ir užkandžių. No
rintieji gauti tikėtų, klauskite 
vietinių draugų. Ant tikėtų ir 
laiškų yra įvykusi klaida pas 
komisiją gatvės numery j■: iš-
spauzdinta — 327 Washington 

' St.; turi but 233 Washington 
, St., Newark, N. J., Kaiserhoff 
■ Garden (hotelyj), arti Market 
• St. Karais atvažiavus į Terminal, 
> galima ateit pėkstiems; tik du 
l bloku iki vietai.
, Kom. narys M. Žolynas.

draugėms sueiti į 
draugiškus ryšius 
į musų nuveiktą

ŽARIJOS
Chicagos “poručikas” Balutis J 

labai nusiminęs, kad rusų revcr 
liucijoj krito/apie 1,000 žmonių^ 
mat, tie žmonės butų buvę 
kalingi kovai su vokiečiais. ■ /I

i

&

L.D.L.D. REIKALAI

sekretoriui butų
nemažiau kai

balsu pritarė 1

Klerikalų Vgazietoš” da nieko 
nerašo savo įžangos straipsniuos 
se nė apžvalgose apie Rusijoj 
revoliuciją; matomai, da nėra 
tikros, iš kitos pusės stipresniu 
vėjas papus.

L. D. L. D. 77 kp., Cliffside, 
N. J. savo susirink imte kovo 6 
d. vienu balsu pritarė, kad L. D. 
L. D. centro 
mokama algos 
$120 į metus.

„ Kuopa vienu
kuopos pataisymui, kad prie L. 
D. L. D. butų įsteigta socialistų 
moksleivių fondas ir kad į tą 
fondą nariai nebūtų verčiami 
mokėti tam tikras mokestis, bet 
tik liuosu noru mokėtų.

3. Kas del 19 kuopos įnešimo, 
kad visiems L. D. L. D. na
riams butų duodama apdarytos 
knygos be ekstra mokesčių, tai 
77 kuopa tokiam įnešimui nepri
tarė, nes, duodant apdarytas na
riams knygas be ekstra mokes
čių, nariai nejaustų.'didelio pa
lengvinimo, bet draugija išei
kvotų daug pinigų tokiems kny
gų apdarymamfe, ir paskui drau
gija nebegalėtų tankiau leisti 
leidinių. Pertai 77 kp. nuomone, 
L. D. L. D. leidžiamos knygos 
turi bflt duodama nariams be 
apdarų. Nariai, norėdami gau
ti * knygas apdarytas, turėtų ir 
užsimokėti už apdarus. Mums 
svarbu ne knygos apdarymas, 
bet kad musų draugija galėtų 
daugiau jų išleisti.

K. Steponavičius.
77 kuopos, pirm.

Kažin, ar Chicagos patriotai 
išmes iš savo dainų programos 
“Bože, nearia chrany”, sužinoję, / 
kad carąs Mikė pavarytas su*- 
nims.šėko piauti?

Dabar, beabejo, jau “revoliu- • 
cionieriais” virs ir kun. Laukai- 1 
tis, ir “tėvas” Olšauskis, ir Yčas, 
ir visa kompanija, kuri carujĮ^ 
ikonas-(“abrozdus”) pirko ir nub 
jo medalių gaudavo.

Vienas gerais sąjungietis, pa
tyręs apie Mikės nelaimę, rašo 
d. Rudaičiui: “Visų pirma išsOĮ 
gerk pats ir draugams Kapšui 
kui, Vidikui, Šukiui, Jasulevičiui, 
Abromavičiui, Baltrunytei ir ki
tiems užfundyk, kaipo 
užfundyk už Nicholo 
sunaus sveikatą — ir 
jį suramina 1”

kasierius,
II ir’/į^

lai dievai

Atėjus d. P. Staneliui į 
vos” spaustuvę, vienas kovie^ra 
sako: ’ 1 "

—Stanelis — tai “šiur” d 
25 dol. revoliucijai.

—Ar jau Stanelis savo bučęrj^ 
nę pardavė?—klausia d. St 
cianas,* labai nustebęs^

Kovietis gi sako:
—Reiškia, Gricių naš

tad, kol socialistas yra
rius, tai nė revoliucijai aukoti 
negalįs? Paturėk^ broli 
biznierių garbę.

Bruder Putz.

mano^ 
biznie-

t



LSS. NAMO FONDAS
LSS. N. FONDO APYSKAITA 

nuo 10 iki 17 kovo, 1917.
Drg. J. V. Stilsono maršrutas:

Terre Haute, Ind.
Urbonas VL 
Povilaitis V. 
Mikolaitis J. 
Bidva J. 
Masiliauskas 
Šarakauskas 
Skyburis J. 
Jokubauskas 
Vasiliauskas 
Šarkauskas J. .. 
Bevardis ............
Gudaitis J...........
Žukauskas A. .. 
Sakalauskas J. . 
Mozeris A. ..... 
Kubirčikas V. .. 
Albaitis J.............
Meškauskas M. . 
LSS. 169 kp. ...

Viso $13.70.
Clinton,’ Ind. 

Patašiunas T. ..

J-

2.00 
1.00 

.25 

.50 

.30 
1.00 

.25 
.25

. .50 
.25 
.25 
.25 
.50 
.25

25
.15, 
.50 
.25 

5.00

Kurelaitienė A. 
Kurelaičiutė M. 
Vidrinskas 
Dzidolikas. 
Raudonius 
Petrauskas 
Unguraitiš 
Girdžiuniene M. 
Skitas J. *............
Alijošius J. ..... 
Jankauskas V. .. 
Gudeliauskįene Z. 
Brazas C...............
Preikšaitis M. ... 
Vidrinskiene P. . 
Girdžius Otto ... 
Dolaitis J..............
Povilaiti nė J. ... 
Dailydienė D. ...

Viso $94.05.
J. V. Stilsono alga .......... 19.00

Viso per savaitę d. J. V.
Stilsonas surinko $210.87.

J.
A.

M. 
J-

Gaižiunienė P.........
Vasiliauskas E. .. 
Vasiliauskienė J. . 
Mikna P. 
Povilionis A. ... 
Avulis V................ .
Mickienė M............
Blazgys J^ ........ ...
Kairaitis J..............
Kairaitis A..............
Rasimavičius A- .. 
Aleliunas M. .... 
Kurpeikis A. ........
Endres M................
Medžis J.................
Collins E. ............
Kaunienė M.......... i.
Avulienė A............ ..
Gustainis J..............
Nevardauskas A. . < 
Bitautienė A............
Bitautaitė ..............
X.......... ................... .
Padleskas J.............
Daugirdas Ig. .... 
Drungilas S...........
Mozūras M. ...... 
Liepys Al. /.........
Sabaliauskas J. .... 
Jasulevičius J..........
Rauluševičius J. .. 
Maželis Ig.............. .
Juškauskas A..........
Pajauskas A...........
Patažius F................
Gaižiūnas Ą............
Grinius M..............
Uogintas Ig...........
Donasas J...............
Sadauskas A............
Dubininkas F. .... 
Gaižiūnas M............
Naujokaitis J. .... 
Bevardis ........ ..
Mekužis F. ..........
Grybas J..................
Riauka D. ..............
Rfepečka VI. 
Staupelis A..............
Balsevičius P..........
Alšinskas J........... . .

Viso $35.07.
Springfield, UI. 

Starkevičius J. ... 
Černiauskas V..........

, Bubnys M................
Žvingilas V. ...... ( 
X. X. ......................
Vaitekūnas S..........
Storon S...............
Balčiūnas P. 
Zereckas M. ............
Paukštaitis J.......... .
Kuzas J....................
Čekanauskas A. ... 
Ivinskis V. 
Klembauskas F. .., 
Žvingilas P. ...... 
Sungaila A. J...........
Petravičius A. ... 
Kaspąriutė M. ...,. 
Jurkonis P...............
Norbutas S. 
Skaistis K. ... .u . 1. 
Aid ūkas P. .......... .
Čekanauskienė M. . 
Lukas A. ...»-..,., 
Sabas A. ........ .........
Žvingilas Jon. ........
Žvingilas Juoz..........
Kuzmickas J..............

Viso $49.05.
Collinsville, Ill. 

Cebanauskas J........... <
Metelionis A. M. ... 
Bakaitis F. ........ 
Pipiras F. ............ ..
Kuosevičius P..........
PAlevičius M. D. .. 
Skamarakas F. .. . 
Vilimaitis J. ..........
Paprika P. 
Stepanavičius T. . 
Gudeliauskis A. .... 
Karpavičius’ Ant. ... 
Kjarpavičienė M. ... 
Lietuvninkis Ą. . .. 
Dzidolikas P< . c.. • >, 
Sakalauskas K ...., 
Zablačjkas J. 
Kfunigiškis J. ....... 
Baronas J. ........
Vieraitis P. . .
Ramanauskienė M. ..,

.50 

.25 
1.00
.50 
.50 
.50 

1.00
.10 
.50 
.50 

1.12
1.00
1.00 
.50 
.25 
.50

1.00 
1.00 
1.00 

.05

.50 

.25
1.00 
.50 
.10

1.00 
.50 
.50 
.50

1.00

.25
1.10
2.25

.25

1.00 
.25 

3.00 
.50

. .25 
1.00 
1.00 
.50 

. 25 

. .50 
1.00

5.00 
10.00 

. .10 
1.00
.15 

. 25 
1.00 
1.00 
1.00
25 

.50 
1.00 
1.00
2.50 
5.00 
1.75
.50 

1.00 
1.00 
1.80 
5.00

.25 
3.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

27.00 
25.00 

5.00 
5.00 
5.00 
3.10 
2.15 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00'1

KOVA

ryte 8—10

PASEKMINGAS. 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

St, Phila., Pa. 

valandos:

TINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI EKA

fr Kiekvienas gali išmokti bar-
Ą zdaskutystės amate, plaukų

••a !aisym.°» “manicuring” ir tt. 
labai p*umpą laiką; ir su 

mažai iskaščių. Mes moki
name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoff’s Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė- 
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant

Baisenybes Kares Kančių

Europoje Bus Užmirštos i

s

gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge
ld es parduodame , geriausius žiedus—siaurus ir

HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čekį arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO. 
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y.

Ksyeton Telephone Maia M-li

Dr. Samuel €rord©n’s
Pispenwry’s

B. W. Car. 4* * HeXa* ItMMa, FUlaMpUa, Pa.

Jeigu auksas 
r ai padarytas, 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a iksinius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINfi SANKROVA

SOL. LEV1T
10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

1.00 
1.00 
.50 
.50 
.50 
30 
.50 
.50 
.50 
.50 
.25 
.25

25 
25 
25 
25 
.10 
.10 
.10

Neveltui mes laukėm iš New 
Yorko gerų žinių. Drg. J. Auk
štikalnis išpildė savo prižadėji
mų: prisiuntė didelę aukų—$50.

Daug yra pasižadėjusių, tik 
ne visi pildo savo žodį.

LSS. Namo Fondo. Komisija.

I

Dr. EG. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedėliomis,

Phone Kensington 3521

TTERGUOS 
▼ dienos jau

praėjo.

JUS GALETE IŠAUGU!

PLAUKUS

Waterbury, Conn.
Aukos surinktos per 

L. Pruseikos prakalbas 
SS. 34 kuopai. 
Valička Jon......................
Sabutis K......................... .
Valaitis J...........................
Cvirka K..........................
Sekevičius T. . .............
Rinkevičius J............
Valička A.........................
Kičas J.............................
Navikaitis J.......................
Miškinis K. ............' .
Kariūnas F. ................. .
Vosylius M......................
Motiečius P. ...............
Krasauskas F...................
Šidlauskas A................ .
Bendleris K......................
Griškevičius S< ...........
KučausRas V..................
Kučauskas K. ...............
Beinora K.........................
Sakalauskas J...................
Beikus St..................... .
Beikienė J. .....................
Danaitis St...................
Danis P. .........................
Rosell J.............................
Karizna L..........................
Verbyla M....................... .
Žukauskas V................f..
Tučkus J...........................
Brogas J.................. .........
Smulkių aukų surinkta . 
Pelnas nuo prakalbų ...

Viso $33.00.
Jersey City, N. J. 

Skučas M..........................
Rėklaitis A. A.................
Terese vielutė U................
Gribas J.............................
Sabaliauskas M.................
Stanionis G. M................
Skrinska J......................... .
Poserpskiš J...................

jAkstanavičius K. ....... 
Šalčius J......................... ..
Žekonis J................. . ...
Černevski K. .................
Smulkių aukų .............

Viso $23.62.
Ąugaitis J., Vandergrift

Height, Pa.......... ............. 1.00
"Betų” laimėta, Phila., Pa 1.00 
L. P. D. “Laisvė”, Easton,

Pa., baliaus pelnas .... 20.33 
L. M. P. S. A. 23 kp. Bing

hamton, N. Y.............. 10.00
Zelba Al., Chicago, Ill. .. 5.00 
SLA. 191 kp. W. Frankfort,

Ill.........................   10.00
LSS. 27 k. New Haven, Ct. 6.10 
Aukštikalnis J., New York 50.00

CHESTER, PA.
Vaškis Kasp. 
Somka J. ...

d.

.. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 

. 1.00 

. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00

1.00 
. 1.00 

. 1.00 
. .50 
.. .50 
. .50 

... .50 

.. .50 

.. .50 

.. .50 
. .50 
.. .50 
.. .50 
. .30 
. .25 
. .25 
. .25 
. .?5 
. .25 
. .25 
. .25 
. .25 

* 3.90
9.80

.. 11.57 
.. 1.00 
.. 1.00 
.. 1.00 
.. 1.00 
.. 1.00 
.. 1.00 
.. .50 
... .50 
... .50
....... 50
... .50 

. 3.55

1.00
1.00

Viso per savaitę jpl. $372.92
Buvo ižde ................. $7319.45
Kartu ........................... $7692.37

Išlaidos:
J. V. Stilsono alga .......... 26.00
Gelžk. tikėt. £...........  11.32
Poptera, stampos etc...............68

Viso 
Įplaukė 
Išleista

. $38.00 
$7692.37 
. 38.00

Ižde yra $7654.37

EASTON, PA.
Kovo 3 d. buvo maskaradų 

balius, kurj parengė L. P. D. 
“Laisvė”. Žmonių buvo viduti
niškai. Šitą balių drąugija paren- 
gų specialiai LSS. namo naudai. 
Nors ir kenkė siek-tiek katalikai, 
bet vistik pelno liko $20.33. Bu
vo ir dovanos skiriamos; jas lai
mėjo: J. Meškauskas, B. Snai- 
derienė, Olg. Ceskovska.

L. P. “D. “Laisvės” iždin.
F. Vyturis.

Binghamtono L. M. P. S.Iš
A. 23 kuopos Iždininkė rašo: “L 
M. P. S. A. 23 kp. laikytam sa
vo susirinkime nutarė paaukoti 
LSS. namui visą dešimtinę. Ne
manykit taip-pat, kad tai pasku
tinė dešimtinę.
daugiau”.

Toliau bus ir

dvokatas ir UTotarius
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptieka | 
Bostone ir Massachusetts valsti
joj. Gyduolrįjalit gaut, kokios i 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per express

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

1226 Broadway, kampas C Street I 
SOUTH BOSTON, MASS. J 

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.1

vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant i dideles, 
jeigu ūmai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra Jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
Čios gerklės in traukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal- 
vo^ 9r ausų skaudėjimo; act 

S O K O Ui 
apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizme, Padagos, Neurall- " 
gijos, PenyiAaldymo, ApŠlubimo. Dantu- 
Skaudfijimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tiiku Ilgu, naudoki 

MIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikčtiną draugų hirnr- 
nos per puse šimtmečio. Tik fefto. fr 

bonkute; galima rauti visom ap- 
tiekose arba pas pati fabrikanta—

F. AD. RICHTIR & GO.
74—80 Wuhln.ton N«w Y.tk.

Nauji Lietuviški Rekordai
Parsiduoda kokie tik yra padaryti musų kalboje; 

taipgi ir kitose kalbose. Reikalaukit katalogo, priJ 
siųsdami už 2c. štampų, o mes mielai jums prisiųsim. 
Mes apart rekordų parduodam Čeverykus ir Drapa
nas.

PILVENIS ir ZALDOKAS
233 Broadway, So. Boston, Mass.“LAISVE”

Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50.

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir e _.ų. ~

“LAISVE” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

“LAISVE”
183 ROEBLING STREET 
BROOKLYN, N. Y

■wusaMBEsaaacna
AR SKAITAI VIENINTELĮ IR DI
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

•dienraštį

NAUJIENAS”
Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi
ninkų išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantis “NAUJIENAS”. 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku
biai priduokite savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
mėnesiams $1.75. Chicagoje ir Kanadoje 

$5.00, Europoje $7.00.
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St, Chicago, Ill.

Cable, Naujienos—Chicago.

Ar slinka jums pluakai?
Ar pražilę iusu plaukai nuo metu? Av 

užkrėsti kokias hora ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plaiėkotes, niežas odos galvos?
Ar plinki, bei pradedi plikti?

i Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 
tai stenkitės apsaitguotl jos. Užsakykete 
lluostrota knygute j ubu prlgemta kalba: 

‘TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Pa naši ta europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko ll! 

odos galvosi Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatų Ir išau- 
ginti plaukus.—-Ir kaip tai 1 penktus sava* 
lis turėti gražius plaukus.—-žili plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kliętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertikrenti kiekviena, kad 

gyduoles C AU V ACURA sulaiko slinkimų 
plauku prašalina plaiskotes ir augina gra
žius plaukus U* 10 centu arba krasos 
markėms prlsiustus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs ižaiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” išplaukėte žemiau atspau
sta kuponų ir siuskete žianden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. V} 
UNION LABORATORY,

Box 642, Union, N. Y.
Blučlu i dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kastu persiutimo, meldžiu išsiųsti

Vyrai ir moters nenustokit vilties!
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE 
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau
giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo,

M«O • iki
Nm 7 iki

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

Jeigu Jus turėsit ant savo stato gero vyno, 
alaus ir. kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsimi jus.

J. CARTON 
401-3-5 Soutk St, Philadelphiai ...... ...
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Latvių Socialistų Sąjungos kuopa \ 

“Strahdneeks” ir Socialistų Pard-zj|įj| 
jos Latvių Sekcija, nedėlioj, 25 ko- p 
vo, 1 vai. po pietų Apollo salėj, 
1736 N. Broad St., rengia komunos 
šventei * apvaikščioti pokylį: bus pra-'^ 
kalbų, dainų, muzikos ir spektaklis./ 
Dainuos Latvių Socialistų Choras. 
Širdingai kviečiame ir lietuvius da- 7 
lyvauti. Komitetas.

New Kensington, Pa.
dol. .P.<L. A. 9-ta kuopa;
50c: P. J. Kriščiūnas, K.

M. Pupelis, J.

Visiems
Skurinis

nigų
Reikalaujanti tų daiktų paras; 

pilnus adresus, net ir’ kokiam 
viete (county). Pinigus reikia 
siųsti registruotame laiške arba 
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
301 Pine St., . Wilmington,

PRANEŠIMAS.
LSS. 75 kp. lavinimos susirinkimas 

įvyks 1.30 vai. po pietų po N 1010 
So. Main SV. Meldžiame visus no
rinčius lavintis atsilankyti.

Rast. A. Meldažis.

NUSIPIRKITE
naudinga Yla uz 11.00 
diržas apsaugojimui pi-

13.00 
lykite 
t pa- 

pri 
Mo

4$ J® 
*1

Vietos Žinios
RUSIJOS REVOLIUCIJOS} 

APVAIKŠČIOJIMAS.
Nedėlioj, kovo 25 d., 8 vai. 

vakare, Royal Hall, 7 ir Morris 
gatvių kampe, bus masinis susi
rinkimas apvaikščiojimui Rusijos 
revoliucijos laimėjimo. Apvaikš
čiojimą rengia Rusų Politikos 
kalinių Šelpimo Sąjunga; bet 
prie jo prisideda ir * visos Phi
la. socialistų kuopos. Kalbėtojų 
bus įvairiomis kalbomis. Be ki
tų, turėsime Trockį. Draugai, 
nepraleiskite progos. Ateikite, 
kad galėtumėte gauti tikro su
pratimo apie tos revoliucijos 
priežastis ir jos reikšmę.

Kovo 13 d. .vakare vėl buvo 
streikininkų susirinkimas; vyi;ų 
ir moterų suėjo pilnutėlė svetai
nė. Vienbalsiai nutarta 
iki . bosai bus priversti 
pastatytus streikininkų 
vimus. Kovokim prieš
naudotojus, idant musų, darbi
ninkų, butų pergalė ir ta kova, 
kad butų pilnai laimėta.

Alfons Burba.

KUR PRALEISI VERBŲ 
DĖLDIENĮ?

Jeigu nesate dar pasiskyrę sau 
vietos, kur turėsite praleisti ver
bų nedėldieriį, tai patariu drau
gui ateiti į LSS. 1 kp: rengiamą 
vakarienę, kuri Bus nedėlioj, bal. 
1 d. Liet. Tautinėj salėj, Moya- 

¥mensing Avė.
Bus saldžių gėrimų, skanu] 

užkandžiu. Gi 'po vakarienės ir 
prieš vakarienę puikios muzikos, 
žaismių, choro dainų ir tt. Pri
sirašyti prie minimos vakarienės 
tegalima tiktai keturiom dienom 
pirm vakarienes. Užsiregistruoti 
galima pas kiekvieną LSS. 1 kp. 
narį. .Pradžia 2 vai. po pietų. , 

Casinio Buriano.

trustas, nebegalėdamas 
pagalba sulaužyti dar- 

vienybės, pasikvietė ku- 
talką. Kunigų liežuvis

TARPTAUTINIŲ SOCIALIS
TŲ KONFERENCIJOS.

Kovo 20 d., utarninko, vakare 
įvyko ateivių socialistų kuopų 
atstovų konferencija, 704 Par
rish gat v. Buvo 11 atstovų, ku
rie atstovavo šešias vokiečių 
kuopas, žydų, rusų, estų ir uk- 
rainų kuopos. Konferencijos tik
slas — tai tartis apie tinkamų, 
kairiųjų socialistų delegatų siun
timą į Socialistų ‘Partijos suva
žiavimą. Buvo gaminama radi
kalė, cimmervaldinė platforma, 
kurią musų delegatai turės rem
ti, jei norės būti išrinkti. Ši 
konferencija da neatspėjo baig
ti savo darbo. Todėl kuopų at
stovai turi vėl susirinkti ateinan
čio sekmadienio rytą, 9 vai., 704 
Pdrrish gatv. Tai jau bus galu
tinė konferencija.

RINKIMAS DELEGATŲ 
SOC. SUVAŽIAVIMĄ.

Kovo 28 d. bus visuotinas 
Philadelphijos lokalo narių su
sirinkimas. Kiekvienas lietuvis 
socialistas būtinai turi į jį at
eiti, nors ir balos degtu. Bus 
renkama delegatai į Soc. Parti
jos suvažiavimą. Turime skait
lingiausia susirinkti ir .išrinkti 
delegatais tikrus tarptautinius 
socialistus.

Susirinkimas bus 232 N. 
St., 8 vai. vakare.

I

9th

dol.; D. L. K. Gedemino c|r-jos 
susirinkime surinkta $2’70; paša
liniai aukojo: St. Indriūnas 
50c; M. Kalcis 45c; po 25c au
kavo: J. Mikitas, P. Tamošiū
nas, F. Pabijenskis, S. Gendrė- 
nas, Draseikis, R. Barauskas, K. 
Vosil, J. Druskis, V. Balienė, 
J. Daukas, H. Spaičienė ir 
P. Balzarist Viso su smulkiomis 
10 dot 60c; išėmus 10c už “mo
ney order” ir krasos ženklelį, 
lieka $10.50.

LSS. 7 kp. aulai rinkimo 
misija:

Step. Indriūnas, 
J. Draseikis.

5 
po 
Justinavičius, 
Daubaras ir J. Dylis; po 25c:
K. Šukys, F. Baltrušaitis, A. A. 
domaitis, A. Česnikas, A. Shei- 
ris, J. Jasadavičia, J. Sperskis, 
K. Povilionis, A. Valaitis, A. 
Valaitienė; 20 c. K. Stašins
kas; po 15c: S. Bijavičius; 10c 
P. Baltrušaitis. Viso $10.45. At
ėmus persiuntimui 12c., prisiun
čia $10.33.

Aukų

Nuo Administracijos
ADMINISTRATORIAUS 

PRANEŠIMAS.
3 mėnesiai atgal įteikiau Pil

domajam Komitetui rezignaciją 
iš administratoriaus vietos. Ka
dangi su 15 d. kovo mano re
zignacijos terminas pasibaigė, 
ir aš nuo 23 d. vasario įstojau 
į mokyklą, rengties į Phila. Col
lege of Pharmacy, tai šiuomi 
turiu pranerti Draugams Sąjun- 
giečiams štai ką: nuo 23 d. va
sario administracijoj mano pa
vaduotoju lieka Pild. Komiteto 
sekr. d. J. Šukys. Faktiškai, nuo! 
17 d. kovo aš Jokių reikalų ad
ministracijoj nebevedu, ir algos 
negaunu, nors oficialiai, kol bus 
surastas naujas administrato
rius ir jam bus pervesta visi bi
znio reikalai, pasilieku aš.

Delei bizniško patogumo^ vi
sais reikalais, liečiančiais admi
nistraciją, meldžiu kreipties ne 
mano asmeniniu vardu, bet var
du firmos (“Kova” Publ. Co.).

P. Kurkulis.

Pokylis Komunos Šventai 
Paminėti'

rinkėjas
K. Justinavičius.

Cliffside, N. J.
9 d. per d. Pruseikos Rosenbaum, 

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Phlladelphjjoje, Pa.

SANBORN COMPANY 
c|o Lithuanian Colony Director

Mes atradom daug žmonių, kurie norėtų pirkti farmas, bet negali 
del to, kad' yra reikalinga turėti pusėtinai kapitalo. Su Sanborna 
planu trečių kožnas vienas žmogus ■ gali nusipirkti rafmą* stebė
tinai pigiai ir lengvais MŠmokesčiais.
Pirkit farmas, kur žemė yra pigi ir gvarantuota, kur mes turim 
60,000 akrų žemes, kur yra kiampių ir somilių, kur žmogus 
nusipirkęs farrtią gali gauti darbą prie kompanijos fąrmų, arba 
kiampių bile kokią dieną metuose. Farmos <su dalim 
žemės ir namais ir gyvuliais del pradėjimo. Galime 
riausį paliudijimą nuo Lietuviškų farmerių. Rašykite:

Brockton, Mass.
A. Slesarunas

Lietuvių dirb- 
apsiaustalų-rein-

<>3E30I= 
n 
o

O 
ū

(12)
Eagle River, Wis.

REIKALINGA mergind prie i 
namų darbo. Nėra vaikų šeimy
noje. Gera alga. Atsišaukite. N. 
Cramer, 1303 *— 68th Ave., Oak 
Lane, Philadelphia.

PARSIDUODA arba išsiraridavo- 
ja namas sU storu, tinkamas bizniui: 
“dry goods”, cigarštoriui, bdrzda- 
skutyklai, ar šaučiškai dirbtuvei. 
4855 Melrose St, Frankford. Kolo
nija apgyventa lietuviu ir, vokiečių.

Kreipkitės pas J. Vaivadą, (13)
4857 Melrose St., Frankford, 

Philadelphia, Pa.

Kovo
prakalbas SLA. 70 kp. ir L. D. 
L. D. 77 kp. aukų surinkta $10. 
Aukojo: J. Pečiulis, S. Ruzgis, 
J. Karsokas, D. Degutis, F, 
Stankevičius, M. Stankevičienė, 
V. Katėnas po 50c; M. Burokas, 
J. Ališauskas, J. Stasiukaitis, J. 
Degutis, K. Bukaveckas, K. Dė- 
renČLUS, A. Gibas, J. Urbaitis, K. 
Avižėnas, J.
Valančiunas, 
Kisielius, A. 
A. Pateckas, 
Paulauskas, 
žilius po 25c; smulkių aukų su
rinkta $1.00. Viso $10.00. Pas
kirta $5 Philadelphijos ir $5 
Brooklyno cukraus straikeriams.

Sekr.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

iPortuoflama Į vtexua miestus Jugtlnią Valstiją.

605 So. 3 rd st- Philadelnhia, Fsb.

MONTELLO, MASS.—LSS. 17 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 25 
d. kovo, 10 vai. iš ryto L. T. N. 
svetainėj. Draugai! Jus visų parei
ga atsilankyti ir naujų prisirašymui 
atsiveskit. — Fin. rešt. K. A. Ta
mošiūnas.

. Steponavičius, J.
A. Bražėnas, S.
Ūselis, J. Lukša,
K. Šaltainis, A.

J. Karvelis, J. Ba-

PHILADELPHIJOS CUK
RAUS DARBININKAMS 

BLOGAI SEKASI.
Sunku bus šita kova laimėti.

Cukraus 
policijos 
bininkų 
nigus į
yra ilgas ir pripratęs monus da
ryki darbininkų akyse. Kurie ne
pažįsta savo reikalų, tai tokie 
tamsūs . žmonės apmulkinti ku
nigų pradėjo eiti į darbą ske^ 
bauti. Brooklyn e arti buvo strei
kininkų laimėjimas; bet matote, 
kas ten atsitiko, kas pardavė 

bluinkus ir kokis ^skobas ; su- 
ie >darbininkų vienybę. O gi 

.aku kunigas, dusių ganytojas 
.Šaukė per dvi savaiti iš sakyk- 
Ipą, kafl paliautų darbininkai 
streikavę, nes tai esąs “griekas” 
reikalauti didesnio mdkesnio; 
tik grįžkit į darbą; visokiomis 
dvasinėmis galybėmis gązdino 
tuos tamsius žmones. Brooklyno 
lenkai, Cukraus darbininkai, iš
sigandę peklos, sugrįžo į darbą, 
ir liko pralaimėtas streikas. Bej;
ne tik Brooklyne* ir 
strfbse kapitalistai, 
darbininkų suirimą, 
sis augštyn.

Taip-pat yra ir
jęy. Lenkai sulaužė 

- streiką, sukurstyti,
B kunigų ir šiandien Phila. streike 

nėra darbininkų santaikos delei 
kunigų agitacijos. Koks tai bjau
rus darbas tų Kristaus <rvieti- 
iiinkų”. Nereikėtų būti tokiais 
skebais, kaip buvo apaštalas 
Judas; nereikėtų taip parduoti 
darbininką cukraus trustui, kaip 

' 'Judas Kristų. Judas da gailėjo- 
į.. sį, Kristų pardavęs; bet šitų lai- 

Kris.taus “įpėdiniai” nerigai* 
tokį darbą darydami; turbut 

/ daugiau gauna mokėti, o antra, 
^jau pripratę prie 
B Darbi pinkai i r 
t/Laikas jau butų pažinti, 
į^tftns daro gera,
Ęana burtais tikėti; stokit Viri 

J^išvieno į kovą delei geresnio bu- 
sulauksim geresnių 

^ĮaĮkų ir prašvis saulutė mums 
ns! Jonhs Puschus.

CHICAGO, ILL.—LSS. 4 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks 25 d. ko
vo, Fellowship House svet., 831 W. 
33 PI., 2:30 vai. po pietų.. Malonė
kite visi nariai atsilankyti.—Sekr. 
L. K. Jodialis.

REVOLIUCIJOS PRAKAL
BOS.

LSS. 1 kuopą kovo 20 d. pa
rengė prakalbas kalbėjimui į- 
vykusios Rusijoj revoliucijos. 
Žingeidaujančių žmonių atėjo 
virš 300. Aukų revoliucijos rei
kalams surinkta $100 su centais. 
Už įeigos tikėtus gauta $31.00. 
Atėmus prakalbų rengimo išlai
dos liks aukų revoliucijai apie 
$120. Aukavusit^ vardai bus pa
skelbti kitam “Kovos” num.

K. Steponavičius. COSMOPOLITAN GARMENT CO
didžiausia 

tuvė nuo lietaus 
koutų 
164 Summer St.,
Musų agentas 

rinks orderius po Penna, valstiją; 
jam galite pilnai užsitikėti, nes 
mes už jį atsakome.
Mes darome iš ^geriausių audi

mų, ir 'darbą atliekame kuoge- 
riausiai. Pirmos klesos reinkau- 
tus, pilnai gvarantuojam, — da
rome krautuvėms ir į Olselius, 
ir pavienius orderius. Jei kurios* 
krautuves norite pukiai padary
ti reinkotus,—rašykite mums, o 

mes pasiųsim sampelus, arba agentas pribus į Jūsų krautuvę.

COSMOPOLITAN GARMENT CO.
S. MILCHIUS. Bussiness Manager

164 Summer St., Brockton, Mass.
[OE3OX

Philip Rovno

M. Mykėnas, L.

L. Korkins, U.

Surinkau 
prakalbas

kituose mie- 
pajutę tokį 
užrietė no-

Philadelphi- 
pirmesnį 

suvedžioti

$9.
per 
?.

Gri

Chicago, Ill.
aukų

mieste

to.
darbininkės! 

kas 
o kas bloga;

Siunčiu
Chicagos 
lokalo 604 branch

L.

o>boi n
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DAKTARAS

DRAUGAI TĖMYKITE.
Diskusijos tema: “Kokia nau

dą neša moterų dalyvavimas po
litikoj” rengiama kovo - 26 d., 
panedėlyj, 8, vai. vak. Jei rei
kalaus susirinkusieji, tema bus 
galima pakeisti. Be to pastebė
siu draugams ir draugėms, kad 
lankytųsi skaitlingiau. Jei atei
tyj tesilankys taip, kaip ligšiol, 
tai kom. nematys naudos dis
kusijas tob’au rengti.

Rengimo Komisija.

PRIMENAM
Kad “Du Broliu” bus scenoj 

statoma subatoj, kovo 24 d., 8:15 
vai. vak., Mercantile Hali, 849-51 
N. Franklin St., Philadelphia. 
Tikėtų platintojų meldžiam at
silyginti su d. Jasaičiu ne vėliau, 
kaip kovo 23 d.

<» Teatro Komisija.

Rochester, N. Y.
Mus skyrius 203 Amalgama

ted Clothing Workers of Ame- 
rico buvo prisiuntęs $10 ęlel rub- 
siuvių streikierių, bet kad jų tai
ka įvyko biskį pirmiau, tai mu
sų auka pavėlinta. Taigi patė- 
mijau “Kovos” N, kur aukas 
mes paskirtumėm. . Mes pilnai 
pJ/Lariame gerb. 'Klovos” Red. 
perduot tuos $10.00 cukraus dar- 
bininkams-streikieriams.

Linkėdami tvirtos dvasios cu
kraus streikininkams stovėti 
teisingus savo reikalavimus 
ant toliau pasižadam padėti.

Su pagarba
K.J. Semaška.

423 PINE ST. 
Philadelphia, Pa.

Praneša visiems savo drau
gi s ir pažįstamiems, kad 
jis. dlnai pasveiko nuo pa- 
skutinios ligos ir, kad jis 
vėl praktikuoja mediciną, 
chirurgiją ir akušerystę, 
kaip ir pirmiau.

Bell Telephone

Lombard 2506.

0E3O:

“Du Broliu
* Labai įspūdinga keturių aktų tragedija

Stato scenoj LSS. 1 Kp. ir Choras

SUBATOJ, 24 D. KOVO-MARCH, 1917
Pradžia 8:15 vai. vak.

savo pardavi- 
galite padaryt

ii* Kovo 11 d. buvo I. W. W. 
jstreikuojančjų cukrdus darbininr 
kų sušauktas marinis susirinki
mas. Kalbėtai ų buvo įvairiu tau- 

; kalbėjo angliškai^ ^lietuviškai, 
lenkiukai ir tt. Aukų per prakal- 

^^^^urinkta $33 streikininkams^ 
‘-‘dtalbos gana /gerai.

atsilankė pilnutėlė Lie- 
1 tįnes vetainė,įr '"Viir 

'nę tokiu susirjįn-

AUKOS PHILADELPHIJOS 
CUKRAUS STREIKININ

KAMS.
Grand Rapids, Mich.

Mykolas Černius atsiuntė pa
rinkęs aukų per Grikšto prakal
bas. Aukojo: J. Arminas,- J. 
Draugys, V. Karvelis po.50c; P. 
Jakimavičius 30c; P. Juškaitis, 
F. Skripkas,
Levanavičius, J. Antanaitis, K 
Za 1 eskevičius,
Stasiulis, J. Stasulauskas, V. Že
maitis, B. Klapatauskas, K. Liu- 
binską^, P. Litibinas, Apučen- 
ka, J. Baltušis/ P. Sabaliauskie
nėjK. Rasikas,: J. Balis, M. Čer
nius; J. Rinkevičius jpo 25c.

v Izd, K. Rutkauskas, 
r : Rast. Alf. Burba. '

Rochester,., N. Y.
/Iš LSS, 7 kp. iždo paskirta

MERCANTILE HALL
849-51 N.FRANKLIN ST., PHILADELPHIA

Seni, įauni, didi ir maži ateikit visi, nes bus 
ko pąsįžiurėti. .

Tikietų kainos 75c, 50c. ir 35c.

TEATRO KOMISIJA.

Bell Telefonas Padidins 
Jums Bizni

Bell Telefonas gaus 
kostumerių jūsų bizniui.

Štai va bučeris, kuris 
padidino 
nius; jus 
tą pat.

Taip, bile kokia kalba t 
galima susikalbėti per 
Bell Telefoną—taip kad, 
turint Bell Telefoną, tuo 
pačiu jau galima gauti 
daugiau orderių. 
Kreipkitės į biznio ofisą šiandie.

The Bell Telefone 
Company of Pa;

1230 Arch Street
Q Philadelphia, Pa.


